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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Προστασία παρά την εξάλειψη αντισωμάτων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

231.76 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προστασία παρά την εξάλειψη αντισωμάτων
Το 50% ίων ανθρώπων που έχουν 
αναρρώσει από λοίμωξη κορωνο- 
ϊοΰ δεν έχει αντισώματα στο αίμα 
του λίγο καιρό μετά την αρχική 
προσβολή από τον παθογόνο πα
ράγοντα. Σε αυτό το συμπέρασμα 
κατέληξε έρευνα που εκπονήθη
κε από το γερμανικό Ινστιτούτο 
Ρόμπερτ Κοχ στα τέλη τηε περα- 
σμένηε χρονιάε. Η διαπίστωση, 
παρότι δεν ήταν εντελώε αναπά
ντεχη, εύλογα προκάλεσε προβλη
ματισμό στουε ειδικούε. Οπωε, 
όμωε, υπογραμμίζουν οι Γερμα
νοί ειδικοί, η ταχεία εξάλειψη των 
«εξουδετερωτικών αντισωμάτων» 
είναι κάτι σύνηθεε για τουε κο- 
ρωνο'ίούε. Παλαιότερη γαλλική 
μελέτη έδειξε, μάλιστα, ότι αυτά 
τα αντισώματα μειώνονται με τα- 
χύτερουε ρυθμούε στουε άνδρεε 
συγκριτικά με τιε γυναίκεε.

Επίσηε, η εξάλειψη των εξου
δετερωτικών αντισωμάτων δεν

Να εμβολιαστούν 
και όσοι νόσησαν, 
προτρέπουν Γερμανοί 
επιστήμονες.

συνεπάγεται ότι οποίοε νόσησε 
είναι ύστερα από λίγο χρόνο εκ 
νέου ευάλωτοε στη λοίμωξη. Το 
ανθρώπινο ανοσοποιητικό σύστη
μα διαθέτει έναν κυτταρικό μηχα
νισμό μνήμηε που προφυλάσσει 
από τιε διαδοχικέε λοιμώξειε από 
τον ίδιο παράγοντα. Φορείε αυτήε 
τηε μνήμηε είναι τα λεμφοκύττα
ρα Τ και Β.

Ο πρόεδροε του γερμανικού ιν
στιτούτου, Λόταρ Βίλερ, επισημαί
νει ότι το συμπέρασμα τηε έρευ- 
ναε αποτελεί ένα επιχείρημα υπέρ 
του εμβολιασμού ακόμη και όσων 
έχουν νοσήσει από C0VID-19 - με

Οηοιος νόσησε δεν συνεπάγε
ται ότι θα είναι εκ νέου ευάλωτος 
στον ιό.

τά την πάροδο του διαστήματοε 
που καθορίζουν οι επιστήμονεε.

Μία επιπλέον απόδειξη ότι 
όσοι ανέρρωσαν εξακολουθούν 
να έχουν ανοσία, παρά την απου
σία ε ξου δ ετερωτικών αντισωμά
των, προσφέρει μελέτη που εκ
πονήθηκε στο Ιατρικό Κέντρο 
Ζιβ του Ισραήλ. Οπωε διαπιστώ
θηκε, μια ομάδα ατόμων που εί
χαν ασθενήσει από κορωνο'ΐό, 
και έπειτα από μήνεε έλαβαν την 
πρώτη δόση του εμβολίου, είχε 
πλήρη και ισχυρή ανοσοποιη
τική αντίδραση. Ο οργανισμόε 
τουε παρήγαγε τόσα αντισώμα
τα μετά την πρώτη εμβολιαστική 
δόση, ώστε 21 ημέρεε αργότερα, 
ακριβώε πριν από τη χορήγηση 

| τηε δεύτερηε δόσηε του εμβολί- 
ϋ ου, τα επίπεδα εξουδετερωτικών 

αντισωμάτων που διέθεταν ήταν 
δεκαπλάσια από εκείνα άλλων 
εμβολιασθέντων.
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1  Τεράστια ταλαιπωρία ο εμβολιασμός για τους
κατοίκους της Χαλκιδικής

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

362.58 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τεράστια ταλαιπωρία ο εμβολιασμός 
για τους κατοίκους της Χαλκιδικής
Καθώς οι λιγοστοί κάτοικοι χρειάζεται να ταξιδέψουν δεκάδες χιλιόμετρα, ο ΣΥΡΙΖΑ επισημαίνει 
ότι είναι επιτακτική η ανάγκη να λειτουργήσουν αμέσως κι άλλα εμβολιαστικά κέντρα

Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

Θ
εσσαλονίκη. Σε απίστευ
τη ταλαιπωρία για τους 
κατοίκους της Χαλκιδι
κής εξελίσσεται η εμβο- 
λιαστική διαδικασία κατά της Covid- 
19, καθώς καλούνται να πάνε σε εμ- 

βολιαστικά κέντρα που είναι πολύ 
μακριά από τον τόπο κατοικίας τους.

Προφανώς ο μέχρι στιγμής σχε- 
διασμός δεν έχει λάβει καθόλου υπό
ψη τη γεωγραφία της περιοχής και 
τις μεγάλες αποστάσεις μεταξύ των 
εμβολιαστικών κέντρων, ενώ το ηλε
κτρονικό σύστημα του ΕΟΔΥ φαίνε
ται να ταξινομεί τα ραντεβού για τους 
νέους εμβολιασμούς ανάλογα με τη 
διαθεσιμότητα των δύο διαθέσιμων 
στη χώρα μας εμβολίων. Αποτέλε
σμα αυτού του κακού σχεδιασμού εί
ναι να στέλνονται οι ηλικίες των 75-

85 από τη βόρεια Χαλκιδική στα Ν. 
Μουδανιά και στη Ν. Καλλικράτεια 
και οι ηλικίες 60-65 από τα Ν. Μου- 
δανιά στο Παλαιοχώρι.

Κίνδυνος διασποράς
Αυτό σημαίνει ότι μόνο λίγοι κά

τοικοι της περιοχής δεν καλούνται 
να ταξιδέψουν πολλές δεκάδες χι
λιόμετρα για να εμβολιαστούν. Ο 
ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. Χαλκιδικής με χθε
σινή ανακοίνωσή του επισημαίνει 
ότι «η προχειρότητα στους σχεδια- 
σμούς της κυβέρνησης έχει γίνει πά
για τακτική για τον νομό Χαλκιδι
κής» και τονίζει ότι «είναι επιτακτική 
ανάγκη άμεσα να λειτουργήσουν 
και άλλα εμβολιαστικά κέντρα στη 
βόρεια Χαλκιδική, π.χ. στο Π.Ι. Ιε- 
ρισσού, στη Σιθωνία, π.χ. στο Π.Ι. 
Συκιάς, στη δε περιοχή των Δήμων 
Προποντίδας και Κασσάνδρας σε 
κάποια άλλη δομή».

Προτείνει, επίσης, το εμβολιαστι- 
κό κέντρο του Γενικού Νοσοκομεί
ου Χαλκιδικής στον Πολύγυρο, που 
έχει τη μεγαλύτερη υποδομή, «να 
αναπτύξει άμεσα κι άλλες αίθουσες, 
ώστε να μπορεί να καλύψει εμβολια- 
στικά όλες τις ηλικιακές ομάδες και 
με τα δυο διαθέσιμα εμβόλια».

Με δεδομένο ότι η Π.Ε. Χαλκιδι
κής είναι επιδημιολογικά στα «κόκ
κινα» και έχουν εντοπιστεί και 
κρούσματα της βρετανικής μετάλ
λαξης, που είναι και πιο μεταδοτική, 
ο ΣΥΡΙΖΑ σημειώνει ότι ο απαρά
δεκτος σχεδιασμός της κυβέρνησης 
για τους εμβολιασμούς στην περιο
χή, πέρα από τη μεγάλη ταλαιπωρία 
των πολιτών, «αυξάνει και τον κίν
δυνο της διασποράς της νόσου 
λόγω αυξημένης κινητικότητας των 
κατοίκων».

Στο πλαίσιο αυτό καλεί δημάρ
χους και αντιπεριφερειάρχη να πιέ

σουν το υπουργείο Υγείας ζητώντας 
αμέσως τη λειτουργία όλων των πα
ραπάνω εμβολιαστικών κέντρων και 
την προμήθεια επαρκούς αριθμού 
εμβολίων. «Το άνευ σχεδίου άνοιγ
μα του τουρισμού το καλοκαίρι του 
2020, που είχε συνέπεια την οικονο
μική κατάρρευση των επιχειρήσεων 
του νομού, δεν φαίνεται να συνέτισε 
την κυβέρνηση της Ν. Δ. Ενόψειτης 
νέας θερινής τουριστικής περιόδου 
είναι ευθύνη όλων ο νομός Χαλκιδι
κής να θωρακιστεί υγειονομικά απέ
ναντι στην Covid-19 όσο το δυνατόν 
συντομότερα» καταλήγει η ανακοί
νωση του ΣΥΡΙΖΑ.

Στο μεταξύ, στη Θεσσαλονίκη οι 
μετρήσεις στα λύματα της ΕΥΑΘ 
δείχνουν περαιτέρω αύξηση του π- 
κού φορτίου κατά 17%, επιβεβαιώ
νοντας ότι η επιδημιολογική εικόνα 
της πόλης μέρα με τη μέρα επιδει
νώνεται.
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1  Διευρύνεται η διασπορά του βρετανικού στελέχους
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

278.66 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διευρύνεται η διασπορά του βρετανικού στελέχους
Σε σταθερά υψηλά επίπεδα -σε 
σύγκριση με την περίοδο του Ια
νουάριου- συνεχίζει να κινείται η 
πανδημία στη χώρα μαε, όπου εντο
πίζονται όλο και περισσότερα περι
στατικά του βρετανικού μεταλλαγ
μένου στελέχουε του κορωνοϊού. 
Χθεε ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 1.400 νέα 
κρούσματα COVID-19 και 27 νέουε 
θανάτουε λόγω τηε νόσου. Ο αριθ- 
μόε των νέων διαγνώσεων είναι σα- 
φώε αυξημένοε σε σχέση με προ- 
χθέε (755), που η καταγραφή τηε 
επιδημίαε σε πολλέε περιοχέε τηε 
χώραε, συμπεριλαμβανομένηε και 
τηε Αττικήε, επηρεάστηκε από τιε 
πολύ δύσκολεε καιρικέε συνθήκεε.

Ο αριθμόε των ασθενών που νο
σηλεύονταν χθεε το απόγευμα δια- 
σωληνωμένοι σε μονάδεε εντατικήε 
θεραπείαε ήταν 320, ενώ προχθέε 
έγιναν 181 εισαγωγέε ασθενών 
με κορωνοϊό στα νοσοκομεία του 
ΕΣΥ. Σταθερά τα μισό νέα κρούσμα
τα εντοπίζονται στην Αττική (687), 
με τα περισσότερα να αφορούν τον 
Κεντρικό Τομέα Αθηνών (176), τον 
Πειραιά (143) και τον Δυτικό Το-

Αυξημένος ο αριθμός 
των μολύνσεων, καθώς 
χθες ανακοινώθηκαν 
1.400 νέα κρούσματα - 
Καμία περιοχή της Ελ
λάδας «πράσινη» στον 
επιδημιολογικό χάρτη 
του Ευρωπαϊκού Κέντρου 
Ελέγχου και Πρόλπφης 
Νοσημάτων.

μέα Αθηνών (114). Στη Θεσσαλονί
κη εντοπίστηκαν 160 κρούσματα, 
στην Αχαΐα 97, στη Χαλκιδική 39 
και στο Ρέθυμνο 25.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, σύμφω
να με τον επιδημιολογικό χάρτη που 
εξέδωσε χθεε το Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Ελέγχου και Πρόληψηε Νοσημάτων, 
η Ελλάδα, σε αντίθεση με τιε προ- 
ηγούμενεε εβδομόδεε, πλέον δεν 
διαθέτει καμία περιοχή «πράσινη»,

δηλαδή με χαμηλό αριθμό κρουσμά
των και χαμηλό ποσοστό θετικότη- 
ταε. Αντίθετα, ειαόε από την Αττική, 
πλέον «κοκκίνισαν» όλη η Στερεό Ελ
λάδα και η Αχαιό. Παρά την επιδεί
νωση τηε επιδημικήε κατόστασηε, 
παραμένει σε καλύτερη θέση από 
την πλειονότητα των χωρών τηε Ε.Ε.

Στην Αττική η πανδημία συνεχί
ζει να πιέζει τιε ΜΕΘ του ΕΣΥ. Χθεε 
το μεσημέρι οι Μονάδεε COVID των 
νοσοκομείων ΚΑΤ, «Ελπίε», ΝΙΜΤΣ, 
«Γεννηματάε», «Ασκληπιείο» και «Σι- 
σμανόγλειο» ήταν γεμάτεε, στον 
«Ευαγγελισμό» 35 κλίνεε Εντατι
κήε ήταν κατειλημμένεε και 9 κε
νέε, ενώ στο «Σωτηρία», από τιε 84 
κλίνεε εντατικήε, είχαν μείνει κε
νέε μόνο 5. Σύμφωνα με τα στοι
χεία που είχε συλλέξει η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημοσί
ων Νοσοκομείων, στο «Σωτηρία» 
χθεε το μεσημέρι νοσηλεύονταν 
300 ασθενείε με COVID-19 και στα 
«Αμαλία Φλέμινγκ» και «Παμμακά- 
ριστοε» (νοσοκομεία αποκλειστικά 
για τη συγκεκριμένη νόσο), 100 και 
50 ασθενείε αντίστοιχα.

Την ίδια στιγμή, διευρύνεται 
η διασπορά του βρετανικού στε- 
λέχουε του SARS-CoV-2 στη χώρα 
μαε. Από τιε τελευταίεε αναλύσειε 
του Εθνικού Δικτύου Γονιδιωματι- 
κήε Επιτήρησηε για τιε μεταλλό- 
ξειε του νέου κορωνοϊού, σε 454 
επιλεγμένα δείγματα που αφορούν 
την περίοδο 7 Ιανουάριου έωε και 
9 Φεβρουάριου ταυτοποιήθηκαν 
269 κρούσματα που αφορούν το 
βρετανικό στέλεχοε και 8 που αφο
ρούν το νοτιοαφρικανικό. Συνολι
κά έχουν ταυτοποιηθεί 764 θετικά 
για την παρουσία του βρετανικού 
στελέχουε και 15 για την παρου
σία του νοτιοαφρικανικού. Οσον 
αφορά το βρετανικό στέλεχοε, η 
πλειονότητα των κρουσμάτων έχει 
εντοπιστεί στον Κεντρικό Τομέα 
Αθηνών (187), στον Βόρειο Τομέα 
Αθηνών (121) και στη Θεσσαλονί
κη (69). Από τα 15 κρούσματα του 
νοτιοαφρικανικού στελέχουε, 11 
προέρχονται από τη Θεσσαλονίκη, 
δύο από τα Ιωάννινα και δύο από 
τον Βόρειο Τομέα Αθηνών.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Συστάσεις για χορήγηση μίας δόσης του εμβολίου
της Pfizer

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

287.24 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συστάσεις για χορήγηση μίας δόσης του εμβολίου της Pfizer
▼ Να καθυστερούν τη χορή
γηση της δεύτερης δόσης του 
εμβολίου της Pfizer για τον νέο 
κορονοϊό προτρέπουν τις κυ
βερνήσεις δύο Καναδοί ερευ
νητές, υποστηρίζοντας πως η 
πρώτη δόση του εμβολίου έχει 
αποτελεσματικότητα 92,6%. Οι 
δύο ερευνητές, σε επιστολή 
τους στην επιθεώρηση The 
New England Journal of Medi
cine (NEJM), τονίζουν πως κα
τέληξαν στα ευ ρήματά τους με
λετώντας έγγραφα που υπο
βλήθηκαν από την Pfizer στον 
αμερικανικό Οργανισμό Τρο
φίμων και Φαρμάκων (FDA). 
Τα ευρήματα ήταν παρόμοια 
για το εμβόλιο της Moderna,

που έχει αποτελεσματικότητα 
92,1% μετά την πρώτη δόση 
και βασίζεται σε παρόμοια τε
χνολογία με αυτό της Pfizer, το 
λεγόμενο αγγελιοφόρο RNA ή

mRNA. Οι δύο ερευνητές επι
σημαίνουν ότι μπορεί να υπάρ
χει ένας βαθμός αβεβαιότητας 
για τη διάρκεια της προστα
σίας που παρέχει η μία δόση, 
ωστόσο η χορήγηση της δεύ
τερης δόσης μέσα σε έναν μή
να από την πρώτη δεν παρέχει 
παρά λιγοστό όφελος βραχυ
πρόθεσμα. «Με δεδομένη την 
έλλειψη εμβολίων, η αναβολή 
της χορήγησης της δεύτερης 
δόσης είναι ζήτημα εθνικής 
ασφαλείας, το οποίο εάν αγνοη
θεί ασφαλώς θα έχει ως απο
τέλεσμα χιλιάδες εισαγωγές 
ασθενών με Covid-19 σε νοσο
κομεία και θανάτους αυτόν τον 
χειμώνα στις ΗΠΑ» αναφέρουν

στην επιστολή τους.
Σε απάντησή της η Pfizer επι
σημαίνει ότι δεν έχουν ακόμη 
μελετηθεί εναλλακτικές δοσο
λογίες του εμβολίου της και η 
όποια απόφαση για τη χορή
γηση μόνο της μίας δόσης επα- 
φίεται στις υγειονομικές αρ
χές. «Εμείς στην Pfizer πι
στεύουμε ότι είναι κρίσιμο οι 
υγειονομικές αρχές να συγ
κεντρώσουν πληροφορίες για 
τα εναλλακτικά χρονοδια
γράμματα όσον αφορά τη δο
σολογία, προκειμένου να εξα
σφαλίσουν ότι τα εμβόλια προ- 
σφέρουν τη μέγιστη δυνατή 
προστασία» αναφέρει η εται
ρεία.

Τρίχο εμβόλιο οι Ρώσοι
Εν τω μεταξύ, η καταχώρηση 
για έγκριση του τρίτου ρωσι
κού εμβολίου κατά του νέου 
κορονοϊού, το οποίο φέρει την 
ονομασία Covivac και ανα
πτύχθηκε από το επιστημονι
κό κέντρο Τσουμακόφ, είναι 
προγραμματισμένη να γίνει 
στις 20 Φεβρουάριου, σύμφω
να με σχετική ανακοίνωση που 
αναρτήθηκε σε κυβερνητικό 
ιστότοπο για τον κορονοϊό. Στην 
ίδια ανακοίνωση αναφέρεται 
ότι σχεδιάζονται ευρείας κλί
μακας κλινυτές δοκιμές της τρί
της φάσης με τη συμμετοχή 
3.000 εθελοντών.
Επίσης, ο δήμαρχος της Μό

σχας, Σεργκέι Σομπιάνιν, ανέ
φερε ότι άρχισαν οι διεθνείς 
κλινικές δοκιμές του εμβολί
ου μιας δόσης Sputnik-light. 
Το νέο σκεύασμα, που ανέπτυξε 
το Ινστιτούτο Γκαμαλέι, καλεί
ται να εξαλείψει το βασικό έλ
λειμμα του κλασικού εμβολί
ου Sputnik-V, δηλαδή τις δύο 
δόσεις που χορηγούνται στον 
εμβολιαζόμενο με διαφορά με
ρικών εβδομάδων η μία από 
την άλλη, δήλωσε ο Σομπιάνιν, 
προσθέτοντας ότι η ανοσία δή
μιου ργείται μια εβδομάδα με
τά τον εμβολιασμό, επιτυγχά
νοντας το μάξιμουμ ύστερα από 
τέσσερις εβδομάδες.

[SID: 14119915]
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1  Ερευνούν...έρευνα για εμβόλιο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

897.9 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΛΕΤΗ ΔΕΙΧΝΕΙ ΟΤΙ Ο ΝΟΤΙΩΑΦΡΙΚΑΝΙΚΩΣ ΙΟΣ ΜΕΙΩΝΕΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΝΤΙΣΩΜΑΤΩΝ TOY PFIZER/BIONTECH

Ερευνούν... έρευνα για εμβόλιο
Σ

ιο μικροσκόπιο ίων επιστη
μόνων μπαίνουν τα αποτελέ
σματα εργαστηριακής μελέτης 
που δείχνουν ότι το νέο νοτιοαφρι- 

κανικό στέλεχος του ιού ενδέχεται 
να μειώνει την προστασία αντισω
μάτων που παρέχει το εμβόλιο των 
Pfizer/BioNTech. Η εργαστηριακή 
μελέτη, π οποία δημοσιεύθηκε στο 
«New England Journal of Medicine», 
δείχνει ότι η νοτιοαφρικανική μετάλ
λαξη του κορονοϊού είναι πιθανό να 
μειώνει την προστασία αντισωμάτων 
κατά τα δύο τρίτα (2/3). Προ ημερών, 
επιστήμονες στη Ν. Αφρική κατέλη
ξαν σε έρευνες πως το εμβόλιο της 
AstraZeneca και του Πανεπιστημί
ου της Οξφόρδης είναι μόλις 10% 
αποτελεσματικό στη συγκεκριμένη 
μετάλλαξη, κάτι που οδήγησε τις αρ
μόδιες Αρχές στο να μη χορηγούν το 
σκεύασμα.

«Δεν υπάρχουν στοιχεία»
Οι Pfizer/BioNTech πάντως σημει
ώνουν πως δεν υπάρχουν στοιχεία 
από κλινικές δοκιμές σε ανθρώπους 
που να δείχνουν ότι η μετάλλαξη μει
ώνει την προστασία του εμβολίου, 
ενώ δεν είναι σαφές αν η μείωση 
κατά τα δύο τρίτα θα καταστήσει το 
εμβόλιο αναποτελεσματικό κατά του 
νοτιοαφρικανικού στελέχους - καθώς 
δεν υπάρχει αναγνωρισμένο σημείο 
αναφοράς που να καθορίζει ποιο 
είναι το επίπεδο των αντισωμάτων 
που απαιτούνται για την προστασία 
απέναντι στον ιό.

Ολες οι εταιρίες που έχουν αναπτύ
ξει εγκεκριμένα εμβόλια προχωρούν 
σε επενδύσεις και συζητούν με τις 
αρμόδιες Αρχές για να μελετήσουν 
και να βελτιώσουν τα σκευάσματά 
τους -ή να προσθέσουν μία δόση- για 
να ενισχύσουν την αποτελεσματικό
τατα. Ο γενικός γραμματέας της Γερ
μανικής Ανοσολογίας σημείωσε πως 
αργότερα, κατά το τέταρτο τρίμηνο 
του έτους που θα υπάρχει πληθώρα 
εμβολίων, θα μπορούσε να χορηγη
θεί μια τρίτη δόση εμβολίου mRNA 
για να ενισχυθεί ακόμη περισσότερο 
π αποτελεσματικότητα, εν μέσω και 
της εξάπλωσης των μεταλλάξεων.

Για δεύτερη δόση
Στο μεταξύ, δύο ερευνητές στις ΗΠΑ 
κατέθεσαν στην Αμερικανική Υπηρε
σία Τροφίμων και Φαρμάκων έγγρα
φα σχετικά με έρευνα που έκαναν 
και προτείνουν την καθυστέρηση 
της δεύτερης δόσης του εμβολίου 
των Pfizer/BioNTech, καθώς μετα
βάλλεται ελάχιστα η αποτελεσματι
κότητα.

Συγκεκριμένα υποστηρίζουν πως 
έπειτα από την πρώτη δόση η απο
τελεσματικότητα είναι 92,6%. Οι 
εταιρίες, ωστόσο, σημειώνουν πως 
δεν έχουν αξιολογηθεί εναλλακτικά

□
 ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ

asoutzou@e-typos.com

δοσολογικά σχήματα του εμβολίου. 
Την ίδια ώρα, στη Μόσχα ξεκίνησαν 
οι διεθνείς κλινικές δοκιμές του εμ
βολίου μίας δόσης «Sputnik-light», 
που στόχο έχουν να εξαλείψουν το 
αρχικό εμβόλιο «Sputnik-V», κάνο
ντας τις δύο δόσεις, μία. Επιπλέον, 
αύριο 20 Φεβρουάριου αναμένεται 
η καταχώριση για έγκριση του τρίτου 
ρωσικού εμβολίου κατά του κορο- 
νοϊού, «Covivac», που ανέπτυξε το

ΓΙΑ ASTRAZENECA

Επισιήμονεε στη Ν. Αφρική 
κατέληξαν σε έρευνεε 

ncos το εμβόλιο ms 
AstraZeneca είναι μόλιε 

10% αποτελεσματικό στη 
συγκεκριμένη μετάλλαξη

επιστημονικό κέντρο Τσουμακόφ.
Τα μεταλλαγμένα στελέχη του κο- 

ρονοϊού ανησυχούν τους ειδικούς, 
καθώς θα μπορούσαν να τινάξουν 
στον αέρα την επιχείρηση εμβολια
σμού. Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας, το μεταλλαγμένο 
στέλεχος του ιού που εντοπίστηκε 
στη Βρετανία έχει καταγράφει σε 
94 χώρες, ενώ η μετάλλαξη από 
τη Νότια Αφρική έχει εντοπιστεί σε 
46 χώρες. Οσον αφορά το μεταλ
λαγμένο στέλεχος που αρχικά ταυ- 
τοποιήθηκε στη Βραζιλία, αυτό έχει

εντοπιστεί σε 21 χώρες. Παρά την 
έναρξη των εμβολιασμών και των 
περιοριστικών μέτρων διάρκειας αρ
κετών εβδομάδων, ο κορονοϊός συ
νεχίζει να πλήττει Ευρώπη και ΗΠΑ. 
Στην Τσεχία καταγράφηκε αριθμός- 
ρεκόρ νοσηλευομένων χθες (1.227) 
και μόλις το 14% των κλινών ΜΕΘ 
παραμένει ελεύθερο.

Τις τελευταίες ημέρες η χώρα των 
10,7 εκατομμυρίων κατοίκων κατα
γράφει σταθερά πάνω από 10.000 
κρούσματα ημερησίως. Ο Παγκόσμι
ος Οργανισμός Υγείας ανέφερε πως 
την περασμένη εβδομάδα καταγρά
φηκε μείωση 18% στα κρούσματα 
στη «γηραιό ήπειρο».

Οι υγειονομικές Αρχές, οι επιστή
μονες και οι οργανισμοί σε Ευρώπη 
και ΗΠΑ συστήνουν τη διατήρηση 
και όχι την πρόωρη άρση των περι
οριστικών μέτρων, καθώς ο ιός έχει 
γίνει πιο επιθετικός και θανατηφόρος 
λόγω των μεταλλάξεων. Τη Δευτέρα, 
ο Βρετανός πρωθυπουργός, Μπόρις 
Τζόνσον, πρόκειται να ανακοινώσει 
το χρονοδιάγραμμα χαλάρωσης των 
περιοριστικών μέτρων, καθώς το τρί
το εθνικό λόκνταουν έχει συμβάλει 
στη μείωση περιστατικών μόλυνσης. 
Ο ίδιος έχει ξεκαθαρίσει πως θέλει 
να είναι η τελευταία καραντίνα κι έτσι 
η επιστροφή στην κανονικότητα ανα
μένεται να γίνει με αργά βήματα. ■

► ► ΜΕΙΩΣΗ ΠΡΟΣΔΟΚΙΜΟΥ ΖΩΗΣ

Η πανδημία «κόβει» χρόνια στους Αμερικανούς
ΚΑΤΑ ένα χρόνο μειώθηκε το προσδόκιμο ζωής 
των Αμερικανών πολιτών το πρώτο εξάμηνο του 
2020, μετά την επέλαση της πανδημίας της νόσου 
Covid-19. Μια προκαταρκτική έρευνα του συνολι
κού προσδόκιμου ζωής στις ΗΠΑ διαπίστωσε ότι οι 
Αμερικανοί έζησαν το 2020 έναν χρόνο λιγότερο απ’ 
ό,τι το 2019, από 78,8 έτη σε 77,8. Πρόκειται για τη 
μεγαλύτερη μείωση του προσδόκιμου ζωή μέσα σε 
έναν χρόνο από τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο.

Κατά την ανάλυση των δεδομένων ανά φυλή και 
εθνικότητα, προκύπτουν επίσης έντονες διαφορές 
σε ό,τι αφορά το πόσο πλήττει π πανδημία του 
κορονοϊού τους λευκούς, τους μαύρους και τους

ισπανόφωνους. Συγκεκριμένα, το προσδόκιμο ζωής 
των μαύρων μειώθηκε κατά 2,7 χρόνια: από 74,7 
που ήταν το 2019 σε 72 έτη το 2020.

Για τους ισπανόφωνους, το προσδόκιμο ζωής 
μειώθηκε κατά 1,9 χρόνια, από 81,8 σε 79,9. Τέ
λος, για τους λευκούς καταγράφηκε η μικρότερη 
μείωση: από 78,8 που ήταν πριν από δύο χρόνια 
σε 78 έτη το 2020. Ως αποτέλεσμα, το χάσμα σε 
ό,τι αφορά το προσδόκιμο ζωής μεταξύ της λευκής 
και της μαύρης φυλής στις Ηνωμένες Πολιτείες 
αυξήθηκε κατά έξι χρόνια, μια αύξηση της τάξης 
του 46% από το 2019 και το μεγαλύτερο χάσμα 
από το 1998.
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1  Η OLAF ζητά επαγρύπνηση για τα πλαστά εμβόλια
C0VID-19

Πηγή: ΥΠΑΙΘΡΟΣ Σελ.: 50 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

144.55 cm² Κυκλοφορία: 1800

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Η OLAF ζητά επαγρύπνηση για τα πλαστά 
εμβόλια C0VID-19

ΤΗΝ ΕΠΙΦΥΛΑΚΗ ίων κυβερνήσεων ins 
Ευρωπαϊκής Ένωσης απέναντι oious επι- 
τήδιους που προσφέρουν πλαστά εμβόλια 
COVID-19 ζήτησε η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία 
Καταπολέμησης ms Απάτης (OLAF), καθώς 
η κοινότητα αγωνίζεται να ολοκληρώσει επι
τύχαν τον εμβολιασμό του 70% του πληθυ
σμού ins μέχρι το τέλος του καλοκαιριού.

Η OLAF έχει γνώση αρκετών περιπτώ
σεων απατεώνων που επιδιώκουν να που
λήσουν πλαστά εμβόλια στην ΕΕ. «Είναι 
οργανωμένες απάτες που πλήττουν την 
προσπάθεια των εθνικών αρχών να εντεί
νουν τον ρυθμό εμβολιασμού για να διατη
ρήσουν τους πολίτες ασφαλείς» ανέφερε σε 
ανακοίνωση η υπηρεσία, διαμηνύοντας ότι 
βρίσκεται σε φάση επέκτασης των ερευνών 
της για να αντιμετωπίσει το παράνομο εμπό
ριο πλαστογραφημένων σκευασμάτων που 
προέρχονται από παράνομες εισαγωγές.

Από την έναρξη της έρευνας τον περα
σμένο Μάρτιο, ανέφερε η OLAF, η υπηρεσία 
έχει συμβάλει στον εντοπισμό περισσότε
ρων από 1.000 ύποπτων επιχειρήσεων για 
απάτη, κατάσχοντας πάνω από 14 εκατομ
μύρια ακατάλληλα αντικείμενα, συμπεριλαμ
βανομένων ελαττωματικών μασκών προ
σώπου και πλαστών τεστ για τον κορωνοϊό.

www. euractiv. com
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1  Γεωστρατηγικά παιχνίδια με Sputnik V και
Sinopharm

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18,39 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1637.34
cm²

Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΑ
Ρωσία και Κίνα 
αίιοποίησαν 
την πανδημία
• Τι προτείνει ο Μακράν

,λΜ. 
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1  Γεωστρατηγικά παιχνίδια με Sputnik V και Sinopharm
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18,39 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ No 3

Γεωσιραιηγικά παιχνίδια 
με Sputnik V και Sinopharm
Κίνα και Ρωσία εκμεταλλεύονται ns καθυστερήσεις στην Ευρώπη προωθώντας 
τα δικά τους εμβόλια και διευρύνοντας τις διεθνείς ζώνες επιρροής τους

ΤΗΣ ΚΙΤΤΥΣ ΞΕΝΑΚΗ

Ε
νώ η ΕΕ παλεύει να αναπληρώ
σει με επιπλέον παραγγελίες 
εκατομμυρίων δόσεων εμβο
λίων (από την Pfizer/BioNTech και 

τη Modema) το χαμένο έδαφος των 
εμβολιασμών κατά της Covid-19, 
Ρωσία και Κίνα κινούνται γρήγορα 
ώστε να προωθήσουν τα εγχώριας 
παρασκευής εμβόλιά τους σε πρώην, 
νυν και μελλοντικές ζώνες επιρροής. 
Ακόμα και εντός της ΕΕ, η Ουγγαρία 
έχει ήδη παραγγείλει δυο εκατομμύ
ρια δόσεις του ρωσικού Sputnik V και 
πέντε εκατομμύρια δόσεις από την 
κινεζική Sinopharm, με την Τσεχία 
να προσανατολίζεται επίσης στην 
αγορά δόσεων του κινεζικού εμβο
λίου και την Κροατία καθώς και τη 
Σλοβακία να συζητούν την αγορά 
του ρωσικού ομολόγου του - παρότι 
κανένα από τα δύο δεν έχει εγκριθεί 
από τον αρμόδιο Ευρωπαϊκό Οργα
νισμό Φαρμάκων. Αυτός ο επαπει- 
λούμενος πόλεμος επιρροής με όπλο 
τα εμβόλια καθώς και η ανάγκη για 
πολυμέρεια και αντιμετώπιση των 
παγκόσμιων ανισοτήτων είναι τα 
δύο επιχειρήματα που επικαλέστηκε 
ο Εμανουέλ Μακρόν προκειμένου 
να καλέσει χθες ΕΕ και ΗΠΑ να δι
αθέσουν κατεπειγόντως ένα 3%-5% 
των διαθέσιμων αποθεμάτων τους σε 
εμβόλια στις αναπτυσσόμενες χώρες.

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΣΧΕΔΙΟ. Η πρότα
ση του γάλλου προέδρου ενδεχο
μένως να ξενίζει, δεδομένων των 
καθυστερήσεων που εμφανίζει η 
παραγωγή και η διάθεση εμβολίων 
στην ΕΕ, γίνεται ωστόσο σαφώς πιο 
κατανοητή με φόντο τις προειδοποι
ήσεις του ΠΟΥ πως χρειάζεται ένα 
«παγκόσμιο σχέδιο εμβολιασμών» 
και τους πρόσφατους υπολογισμούς 
της Economist Intelligence Unit πως 
ενώ το μεγαλύτερο ποσοστό των

ενηλίκων θα έχει εμβολιαστεί στις 
προηγμένες οικονομίες έως τα μέ
σα του 2022, το χρονοδιάγραμμα 
αυτό φτάνει στις αρχές του 2023 
για πολλές χώρες μέσου εισοδήμα
τος και στο 2024 για κάποιες από 
τις φτωχότερες χώρες. Μιλώντας 
στους «Financial Times», ο Μακρόν 
επεσήμανε πως τα αφρικανικά έθνη 
αγοράζουν κάποιες φορές δυτικά 
εμβόλια σε «αστρονομικές τιμές» - 
δύο ή και τρεις φορές τις τιμές που 
πληρώνει η ΕΕ - και βλέπουν να τους 
προσφέρονται κινεζικά και ρωσικά 
εμβόλια αβέβαιης αποτελεσματι- 
κότητας κατά των νέων στελεχών 
του ιού. «Επιτρέπουμε να ριζώσει 
η ιδέα πως εκατοντάδες εκατομ
μύρια δόσεις εμβολίων παραδίδο- 
ντςιι στις πλούσιες χώρες, ενώ οι

oos αναπΐυσσόμενε5 xtopcs με 
χρηματοδότηση από ΕΕ - ΗΠΑ

εμβολιασμοί δεν ξεκινούν καν στις 
φτωχές χώρες», δήλωσε. «Είναι μια 
πρωτοφανής επιτάχυνση των παγκό
σμιων ανισοτήτων και είναι επίσης 
πολιτικά μη βιώσιμο γιατί ανοίγει 
τον δρόμο σε έναν πόλεμο επιρροής 
με όπλο τα εμβόλια. Μπορείτε να 
δείτε την κινεζική στρατηγική και 
τη ρωσική στρατηγική».

Μια μικρή παροχέτευση εμβολίων, 
αναλογικά από όλα τα ευρωπαϊκά 
κράτη, προς την Αφρική, επέμεινε 
ο γάλλος πρόεδρος, επ’ ουδενί δεν 
θα επηρεάσει το χρονοδιάγραμμα 
των εμβολιασμών σε αυτά. Αν δεν 
βοηθήσουν όμως τους γείτονές τους 
στην άλλη πλευρά της Μεσογείου, 
όπως και στη Μέση Ανατολή και στα 
Βαλκάνια, οι ευρωπαϊκές χώρες δεν 
θα καταφέρουν ποτέ να ανοίξουν

ξανά με ασφάλεια τα σύνορά τους, 
προειδοποίησε, διότι θα καταλή
ξουν να επανεισαγάγουν στελέχη 
του ιού ανθεκτικά στα εμβόλιά τους. 
Ο Εμανουέλ Μακρόν είπε μάλιστα 
πως έχει συζητήσει «πολύ» την ιδέα 
αυτή με τη γερμανίδα καγκελάριο, 
η οποία «συμφωνεί» και ελπίζει να 
πείσει σχετικά και τις ΗΠΑ, που δι
αθέτουν άλλωστε επί του παρόντος 
μεγαλύτερα αποθέματα εμβολίων.

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΜΑΧΗ. Δύσκολα 
μπορεί να μη δει κανείς πίσω από 
τις δηλώσεις Μακρόν, πέρα από 
την κοινή λογική, και μια ομολογία 
πως οι δυτικές χώρες χάνουν επί 
του παρόντος τη διπλωματική μάχη 
όσον αφορά τη διάθεση εμβολίων 
στις αναπτυσσόμενες χώρες. Ρωσία 

και Κίνα αδυνατούν 
ακόμα να καλύψουν 
τη ζήτηση για εμβό
λια στις αντίστοιχες 
εσωτερικές αγορές 
τους, παρ’ όλα αυτά 
εξάγουν εμβόλια σε 
διάφορες χώρες ανά 

τον κόσμο. Συνολικά 26 χώρες, συ
μπεριλαμβανομένων της Αργεντινής, 
της Τυνησίας, του Τουρκμενιστάν 
και της Ουγγαρίας, έχουν εγκρίνει 
το Sputnik V. Η αντίστοιχη λίστα 
πελατών της Κίνας περιλαμβάνει 
από τη Βραζιλία, την Ινδονησία, την 
Ταϊλάνδη και τα ΗΑΕ μέχρι τη Σερ
βία, την πρώτη χώρα στην Ευρώπη, 
εκτός ΕΕ, που άρχισε να χρησιμο
ποιεί το εμβόλιο της Sinopharm - 
Μαυροβούνιο και Βόρεια Μακεδονία 
σκοπεύουν να το λανσάρουν εντός 
του μήνα. Επιβεβαιώνοντας μάλι
στα την προτεραιότητα που δίνει η 
Κίνα στην Ευρώπη, για προφανείς 
γεωπολιτικούς λόγους, πληροφορίες 
θέλουν την ίδια την κινεζική κυβέρ
νηση, και όχι τους παρασκευαστές, 
να ηγείται των συνομιλιών με τους 
υποψήφιους ευρωπαίους αγοραστές 
και να παραδίδει άμεσα και χωρίς 
καθυστερήσεις τις συμφωνημένες 
δόσεις - αντίθετα με ό,τι κάνει σε 
χώρες όπως η Αίγυπτος και το Μαρό
κο. «Το θέμα δεν είναι η διπλωματία 
των εμβολίων, αυτό δεν είναι ένα 
παιχνίδι εξουσίας - είναι ένα ζήτημα 
δημόσιας υγείας», επέμεινε ο Εμα
νουέλ Μακρόν, από την αρχή ακόμα 
της κρίσης όμως, τότε που ο κόσμος 
πάλευε να αποκτήσει πρόσβαση σε 
μάσκες και προστατευτικό εξοπλι
σμό, τα τρία αυτά είναι μπλεγμένα.

Σε ισχύ η απαγόρευση στην Ολλανδία
Σε ισχύ παραμένει η απαγόρευση νυχτερινήε κυκλοφορίαε στην 
Ολλανδία, μετά τη συμφωνία των περισσότερων κομμάτων τηε Βουλήε 
σε ένα νόμο έκτακτηε ανάγκηε που είναι σε θέση να παρακάμψει την 
πρόσφατη δικαστική απόφαση, που έδινε εντολή στην κυβέρνηση να 
άρει το μέτρο. Για να ισχύσει, ο νόμοε πρέπει να ψηφιστεί και από τη 
Γερουσία, κάτι που αναμένεται πωε θα γίνει σήμερα. Υπενθυμίζεται ότι 
η απαγόρευση - από tis 9 το βράδυ μέχρι tis 4.30 τα ξημερώματα - 
εφαρμόζεται για πρώτη φορά στη χώρα μετά το τέλοε του Β’ Παγκοσμίου 
Πολέμου και έχει προκαλέσει έντονεε και βίαιεε αντιδράσειε.

Ηχηρή παρέμβαση Μακρόν για ενίσχυση 
ίων εμβολιασπκών προγραμμάτων

I

«Δίδυμοί» 
πονοκέφαλοξ 

για ία εμβόλια
Pfizer/BioNTech και Modema αναφέρουν 

ότι ίο μεταλλαγμένο στέλεχος της Ν. Αφρικής 
προκαλεί σημαντική μείωση 

των προστατευτικών αντισωμάτων 
Ελλείψεις και στις γιγαντιαίες σακούλες 

που χρησιμοποιούνται 
στην παραγωγική διαδικασία
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1  Γεωστρατηγικά παιχνίδια με Sputnik V και Sinopharm
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18,39 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

’^ssap

'<V
9 VACCINE
TECHNOLOGY

Sputnik V
THE FIRST REGISTERED COVID-19 VACCINE
PROVE N HU MAN A Ο E NOVIRAL VEC TOR TECHNOLOGY

THE GAM ALE YA 
NATIONAL CENTERE GAMALEYA 
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| RUSSIAN DIRECT
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Η λίστα πελατών τηβ 
Kivas περιλαμβάνει 

από τη Βραζιλία, την 
Ινδονησία, το Περού 
μέχρι τη Σερβία, την 

πρώτη χώρα στην 
Ευρώπη, εκτόε ΕΕ, που 
άρχισε να χρησιμοποιεί 

το εμβόλιο τηβ 
Sinopharm

Συνολικά 26 χώρεβ, 
συμπεριλαμβανομένηβ 
τηβ Αργεντινήβ, 
τηβ Tuvnoias, του 
Τουρκμενιστάν και 
τηβ Ουγγαρίαβ, έχουν 
εγκρίνει το Sputnik V

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ο στέλεχος που εμφανίστηκε στη Νότιο Αφρική μετά 
από μετάλλαξη του κορωνοϊού ενδέχεται να μειώνει 
κατά τα δύο τρίτα την ποσότητα των προστατευτικών 
αντισωμάτων που προκαλεί το εμβόλιο των Pfizer/BioNTech 

στον ανθρώπινο οργανισμό, ενώ δεν είναι σαφές εάν το ίδιο 
εμβόλιο είναι εξίσου αποτελεσματικό απέναντι στο μεταλ
λαγμένο στέλεχος.

Αυτό προκύπτει από εργαστηριακή έρευνα - τα ευρήμα
τα της οποίας δημοσιεύτηκαν στο περιοδικό New England 
Journal of Medicine - και τη σχετική ανακοίνωση που έκαναν 
χθες οι δύο εταιρείες, στην οποία τονίζουν ότι πρόκειται 
για εκτιμήσεις που δεν έχουν επιβεβαιωθεί από επαρκείς 
δοκιμές σε ανθρώπους. Εκτός των άλλων, επειδή δεν είναι 
σαφές ποιος είναι ο ελάχιστος αναγκαίος αριθμός αντισω
μάτων για την εξουδετέρωση του ιού. Παρ’ όλα αυτά, όπως 
τόνισαν, βρίσκονται ήδη σε διαδικασία ανάπτυξης ενός 
νέου, «ενημερωμένου» σκευάσματος που θα μπορεί να πα- 
ραχθεί εφόσον κριθεί αναγκαίο, ενώ παράλληλα συζητούν 
με τις αρμόδιες ρυθμιστικές αρχές για την αξιολόγηση των 
δεδομένων και την κατάληξη της κατάλληλης τακτικής σε 
περίπτωση που το πρόβλημα επιβεβαιωθεί - εάν, δηλαδή, 
θα προκριθεί το νέο εμβόλιο ή θα χορηγηθεί και μια τρίτη, 
«συμπληρωματική» δόση.

Πάντως, Pfizer/BioNTech διεξάγουν ανάλογη έρευνα και για 
το μεταλλαγμένο στέλεχος της Βραζιλίας, τα αποτελέσματα 
της οποίας αναμένονται σύντομα. Υπενθυμίζεται, επίσης, ότι 
και η Moderna, με δημοσίευσή της στο ίδιο ιατρικό περιοδικό 
την Τετάρτη, είχε αναφέρει σημαντική μείωση του αριθμού

των αντισωμάτων απέναντι στο νοτιοαφρικανικό στέλεχος, 
με την εταιρεία να συνεχίζει επίσης τις έρευνές της.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΣΑΚΟΥΛΕΣ - Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ MERCK. Την ίδια 
στιγμή, ανησυχία όσον αφορά τη συνέχιση της προγραμμα
τισμένης παραγωγής και της ομαλής ροής στις παραδόσεις 
των δόσεων που έχουν συμφωνηθεί ανάμεσα στα κράτη και 
τις εταιρείες προκαλεί η διαφαινόμενη έλλειψη ενός κρίσιμου 
μέσου. Πρόκειται για τις γιγαντιαίες στεγανές και αποστει
ρωμένες πλαστικές σακούλες, χωρητικότητας μέχρι και 2.000 
λίτρων, μέσα στις οποίες γίνεται η ανάμειξη των διάφορων 
συστατικών και η παραγωγή των εμβολίων με την τελική τους 
σύνθεση, τα οποία στη συνέχεια κατανέμονται στα γνωστά 
φιαλίδια, συσκευάζονται, καταψύχονται και αποστέλλονται 
στους παραλήπτες.

Το πρόβλημα είναι τόσο σημαντικό ώστε ορισμένες εταιρεί
ες διαρρέουν ότι εάν δεν λυθεί, τότε είναι ζήτημα ημερών να 
αναγκαστούν να περιορίσουν ή ακόμη και να διακόψουν προ
σωρινά την παραγωγική διαδικασία. Μάλιστα, εκπρόσωπος της 
Novavax δήλωσε στους «FT» ότι κατάφερε την τελευταία στιγμή 
να διασφαλίσει επαρκείς ποσότητες, που θα της επιτρέψουν να 
συνεχίσει να λειτουργεί μία μονάδα ως τον Απρίλιο - η οποία, 
σε διαφορετική περίπτωση, θα έπρεπε να κλείσει. Αξίζει να 
σημειωθεί ότι ο βασικός κατασκευαστής και προμηθευτής για 
τις σακούλες αυτού του τύπου διεθνώς είναι η MilliporeSigma, 
μια θυγατρική της γερμανικής φαρμακευτικής Merck. Μάλιστα, 
μια πηγή με γνώση του θέματος ισχυρίζεται πως η Millipore είχε 
ειδοποιηθεί εγκαίρως, το περασμένο καλοκαίρι, ότι θα έπρεπε 
να λάβει μέτρα ώστε να αυξήσει σημαντικά την παραγωγή της, 
καθώς η ζήτηση θα ήταν «άνευ προηγουμένου».
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1  Εκτός σειράς
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

84.72 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκτός σειράς
Την εύλογη και προφανή 
καταδίκη εκ μέρους του 
Στέλιου Πέτσα προκάλεσε η 
πρακτική γιατρού από την 
Κέρκυρα, ο οποίος, όπως 
καταγγέλλεται, χορηγούσε 
εμβόλιο για τον Covid εκτός 
σειράς. Ο αναπληρωτής 
υπουργός Εσωτερικών 
χαρακτήρισε (Mega) την 
κίνηση απαράδεκτη και είπε 
ότι ο εν λόγω γιατρός θα 
διωχθεί ποινικά. Έχει δίκιο ο 
πρώην κυβερνητικός 
εκπρόσωπος. Απλώς να 
θυμίσουμε ότι και ο ίδιος ήταν 
μεταξύ των... «126 
προσώπων», δήθεν 
«απολύτως κρίσιμων για τη 
λειτουργία της κυβέρνησης 
και τη συνέχεια του κράτους», 
που έσπευσαν να κάνουν 
πρώτοι το εμβόλιο 
«τρώγοντας» τη σειρά των 
υγειονομικών.

Ν.Λιον.
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1  Με χαλασμένα εμβόλια δηλητηριάζουν τον κόσμο;
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

540.99 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κίνδυνος για την υγεία ασθενών και ιατρικού προσωπικού τα πρόχειρα εμβολιαστικά κέντρα στα νοσοκομεία

Με χαλασμένα 
εμβόλια 
δηλητηριάζουν 
τον κόσμο;
0 KUplOS
αποθηκευτικοί
χώροεμετα
ειδικό ψυγεία
εμβολίων
βρίσκεται σε
παρόδρομο
τηεΕ.Ο.
Αθηνών - Λαμίαε, 
ακριβώε στη μέση 
Κρυονερίου - 
Αγίου Στεφάνου, 
όπου ακόμη και 
σήμερα δεν έχει 
αποκατασταθεί η 
ηλεκτροδότησα

1. Άτομα με πρόβλημα στη μετακίνηση, ανέλαβαν να μεταφέρουν στα εμβολιαστικό κέντρα ο Δήμοε Αθήναε, η Περιφέρεια Αττικήε και ο Ερυθρόε Σταυρόε. 2. Μεγάλη ουρά από 
το πρωί για εμβολιασμό. 3. Αντίθετα από το εμβολιαστικό κέντρο στο Μαρούσι, όπωε καταγγέλλουν οι γιατροί, τα νοσοκομεία δεν έχουν υποδομέε και κινδυνεύει η υγεία για
τρών και ασθενών. 4.0 κ. Γιώργοε χαρακτηρίζει ανίκανουε και ανεύθυνουε τουε κυβερνώντεε.

Χαρακτηριστική του επιδερμικού τρόπου αντιμετώ- 
nions του προβλήματοε στον χειρισμό τηε θεραπείαε 
τηε νόσου, αλλά και του τρόπου με τον οποίο «βαφτί
ζονται» φύρδην μίγδην εμβολιαστικό κέντρα όλα τα 
νοσοκομεία, είναι και η καταγγελία των παθολόγων 
γιατρών τηε μονάδαε Covid-19 του Γενικού Νοσοκο
μείου «Παμμακάριστοε» ότι λειτουργεί αποκλειστικά 
σαν μονάδα θεραπείαε του κορωνοϊού.

Παρά τιε υποσχέσειε του υπουργείου Υγείαε δεν έχει 
προσληφθεί ούτε έναε γιατρόε και τα περίπου 300 πε
ριστατικά τα έχουν αναλάβει οι 4 γιατροί του παθολο
γικού. Αυτοί βάσει του επιδημιολογικού κινδύνου, θα 
έπρεπε να επιμελούνται τη νοσηλεία για μέχρι 40 ασθε- 
νείε, ενώ η διοίκηση του νοσοκομείου δίνει επίσημη 
δύναμη 60 κλίνεε. Το νοσοκομείο -σύμφωνα πάντα με 
τουε γιατρούε- «δεν διαθέτει ούτε ΜΕΘ ούτε Εντατικο- 
λόγουε ούτε πληροί τιε νόμιμεε προϋποθέσειε για λει
τουργία Μονάδων Αυξημένηε Φροντίδαε (ΜΑΦ), ενώ 
δεν έχουν και «συσκευέε οξυγόνου υψηλήε ροήε», 
εκτόε απο μία που έγινε δωρεά από κάποιον.

Έχει κατασκευαστεί στην Τουρκία και το φυλλά
διο με τιε οδηγίεε χρήσηε είναι στα Τουρκικά, με 
αποτέλεσμα κανείε να μην μπορεί να το μεταφρά

σει έτσι ώστε να θέσει σε λειτουργία τη συσκευή.
Ακόμη, το «Παμμακάριστοε» -όπωε καταγγέλλουν 

οι γιατροί του παθολογικού τμήματοε- δεν μπορεί να 
λειτουργεί μετιε παρούσεε συνθήκεε ωε εμβολιαστι- 
κό κέντρο, καθώε έτσι μπαίνει σε κίνδυνο η υγεία των 
ασθενών και του ιατρικού προσωπικού. Ψυχολογική 
πίεση ασκείται σε βάροε των γερόντων να πάνε να εμ
βολιαστούν. ακόμη κι αν δεν έχουν πρώτα συμβου
λευτεί τον γιατρό τουε. από το σύστημα εμβολιασμού, 
καθώε, όταν κάποιοε για οποιονδήποτε λόγο δεν πάει 
την ώρα που τον «έχουν καλέσει» στο εμβολιαστικό 
κέντρο, χάνει τη σειρά του. Το πρόβλημα αναδείχτηκε 
με τη ζημιά που έγινε στην αποθήκευση των εμβολίων 
από το μπλακάουτ στο ηλεκτρικό ρεύμα.

Ο κύριοε αποθηκευτικόεχώροε με τα ειδικά ψυ
γεία εμβολίων βρίσκεται σε παράδρομο τηε Ε.Ο. 
Αθηνών Λαμίαε, ακριβώε στη μέση Κρυονερίου - 
Αγίου Στεφάνου. Ακόμη και σήμερα, δεν έχει απο
κατασταθεί η ηλεκτροδότηση.

Κατά συνέπεια, η αναβολή των προγραμματισμένων 
εμβολιασμών, προκάλεσε αναστάτωση στο «ατσαλά
κωτο» εμβολιαστικό πρόγραμμα του υπουργείου Υγεί- 
as το οποίο παραδέχτηκε ότι καταβλήθηκε κάθε προ

σπάθεια να μην χαθούν εμβόλια και να διαβεβαιώσει ότι 
όσοι έχασαν τον εμβολιασμό τουε, την πρώτη ή τη δεύ
τερη δόση, θα λάβουν εκ νέου (άγνωστο πότε) ειδοποίη
ση στο κινητό τουε. «Δεν φτάνει που μαε υποχρεώνουν 
να φοράμε τη μουτσούνα σαν τίποτα παλιάλογα, τρέ
χουν και τα γερόντια άρον-άρον για εμβολιασμό, ενώ 
τα έχουν αφήσει χωρίε ηλεκτρικό νερό και θέρμανση». 
Ο κ. Γ ιώργοε δεν μπορούσε να κρατήσει την αγανάκτη
σή του, αποκαλώνταε «άχρηστουε και ανίκανουε» τουε 
πολιτικούε που διαχειρίζονται την τύχη τηε χώραε.

Μαρούσι: Oupes ταλαίπωρων
Την ίδια ώρα, δεκάδεε ηλικιωμένοι από 75 ετών και 
πάνω σχημάτιζαν ουρέε για να εισέλθουν στο γιγαντι- 
αίο εμβολιαστικό κέντρο στο Μαρούσι, κρατώνταε το 
χαρτί τηε ειδοποίησηε και την ταυτότητά τουε στο χέρι. 
Μέχρι την Τετάρτη 17 Φεβρουάριου είχαν εμβολιαστεί 
603.667 ηλικιωμένοι, κυρίωε από 64 ετών και πάνω, 
ενώ από αυτούε οι 190.697 έχουν κάνει και τη δεύτερη 
δόση. Ωστόσο, οι αριθμοί υπολείπονται σημαντικά απο 
εκείνουε για τουε οποίουε κόμπαζε η πολιτική ηγεσία.

Νίκοε Τσιαμτσίκαε
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1  Κάλυψη 87% στις ΜΕΘ της Αττικής
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

442.08 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κάλυψη 87%
Με το βλέμμα στραμμένο στις «κόκκινες» 
περιοχές και πιθανή mv παράτασπ του 
σκληρού lockdown συνεδριάζει σήμερα 
η Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων του 
υπουργείου Υγείας

► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

κορονοϊός συνεχίζει να επελαύνει με επίκεντρο την 
Αττική, τα μεταλλαγμένα στελέχη εξαπλώνονται στην 
επικράτεια, ο εμβολιασμός συνεχίζεται μετ’ εμποδίων 
και με αργούς ρυθμούς και η Επιτροπή Εμπειρογνω
μόνων του υπουργείου Υγείας συνεδριάζει, σήμερα, με 
το βλέμμα στις «κόκκινες» περιοχές και το ενδεχόμενο 
παράτασης του σκληρού lockdown ορατό βάσει των 
επιδημιολογικών δεδομένων.

Η πρώτη περιφέρεια της χώρας παραμένει το επί
κεντρο της επιδημίας, καθώς από το σύνολο των 1.400 
νέων κρουσμάτων κορονοϊού που ανακοίνωσε, χθες, ο 
ΕΟΔΥ, στο Λεκανοπέδιο εντοπίζονται τα 667, άλλα 160 
είναι στη Θεσσαλονίκη και 97 'στην Πάτρα.

Την ίδια ώρα τα μεταλλαγμένα στελέχη εξαπλώ
νονται στη χώρα έχοντας καταγράψει 811 κρούσμα
τα μέχρι στιγμής, με επικρατέστερο το στέλεχος που 
εντοπίστηκε αρχικά στο Ηνωμένο Βασίλειο (764

στις ΜΕΘ της Αττικής

κρούσματα) και το νοτιοαφρικανικό με 15 κρούσματα.
Η πλειονότητα των διαγνώσεων εντοπίζεται στην 

Αττική και τη Θεσσαλονίκη, ακολουθούν το Ηράκλειο, 
η Αχαΐα, η Χαλκιδική και το Ρέθυμνο. Την ίδια ώρα το 
ΕΣΥ εξακολουθεί να πιέζεται, με τον αριθμό των δι- 
ασωληνωμένων να ανέρχεται στους 320 σε όλη την 
επικράτεια. Χθες, καταγράφηκαν ακόμα 27 απώλειες

ανθρώπινων ζωών, φτάνοντας τις 6.221 από την αρχή 
της πανδημίας.

Το ποσοστό κάλυψης των κλινών ΜΕΘ στην Αττική 
είναι 87%, με τους νοσηλευόμενους ασθενείς να ανέρ
χονται σε 199, σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ. Οι κενές 
κλίνες ΜΕΘ Covid στην Αττική είναι πλέον 28 από τις 
227 στο σύνολο.
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1  Ασυμπτωματικό το 1/3 των ασθενών
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

843.92 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΛΕΤΗ ΓΟΥΡΓΟΥΛΙΑΝΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΒΟΛΟ

Ασυμπτωματικό
το 1/3 ίων ασθενών

Εκπονήθηκε από την Πνευμονολογική Κλινική του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
•-«Γέμισαν» τα Επείγοντα από οικογένειες με ύποπτα συμπτώματα 

Φόβος για έξαρση της ενδοοικογενειακής μετάδοσης

Τ
ο 1/3 των αοθενών με κορονοϊό είναι ασυμπτωματικό κατα
δεικνύει η πρώτη επιδημιολογική μελέτη, που εκπονήθηκε 
στην Ελλάδα από την πνευμονολογική κλινική του Πανεπιστη
μίου Θεσσαλίας οε τυχαίο δείνμα του πληθυσμού στον Δήμο Βόλου, 

πριν το δεύτερο lockdown και έναν μήνα σχεδόν μετά τη λήψη των 
αυστηρών περιοριστικών μέτρων. Δεν είναι μάλιστα τυχαίο ότι η 
έρευνα δημοσιεύτηκε οε διεθνούς κύρους επιστημονικό περιοδι
κό, καθώς αξιολογεί τον επιπολασμό του SARS-CoV-2 και τον αντί
κτυπο των περιοριστικών μέτρων οτη διαοπορά της νόσου από τη 
σκοπιά της ευπάθειας των εργαζομένων. ΣΕΛ. 6
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1  Ασυμπτωματικό το 1/3 των ασθενών
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

» ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΚΟΡΟΝΟΪΟ

Ασυμπτωματικό το 1/3 των ασθενών
Εκπονήθηκε από την Πνευμονολογική Κλινική του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε τυχαίο 
δείγμα πληθυσμού στον Δήμο Βόλου και δημοσιεύτηκε σε μεγάλο διεθνές επιστημονικό περιοδικό

Μείωση των κρουσμάτων κατά 50% στον Βόλο σε έναν μήνα από τον πρώτο εγκλεισμό 
δείχνουν στοιχεία μελέτης της Πνευμονολογικής Κλινικής του Π.θ.

Τ
ο 1/3 των ασθενών με κορονοϊό 
είναι ασυμπτωματικό καταδει
κνύει π πρώτη επιδημιολογική 
μελέτη, που εκπονήθηκε στην Ελλάδα 

από την πνευμονολονική κλινική του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε τυχαίο 
δείγμα του πληθυσμού στον Δήμο Βό
λου, πριν το δεύτερο lockdown και έναν 
μήνα σχεδόν μετά τη λήψη των αυστη
ρών περιοριστικών μέτρων. Δεν είναι 
μάλιστα τυχαίο ότι η έρευνα δημοσιεύ
τηκε σε διεθνούς κύρους επιστημονικό 
περιοδικό, καθώς αξιολογεί τον επιπο- 
λασμό του SARS-CoV-2 και τον αντίκτυ
πο των περιοριστικών μέτρων στη δια- 
σπορά της νόσου από τη σκοπιά της ευ
πάθειας των εργαζομένων.

Μετον καλύτερο τρόπο ολοκληρώ
θηκε η συνεργαοία του Δήμου Βό
λου με την Πνευμονολογική Κλινική 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Η 
πρωτοβουλία του δημάρχου Βόλου 
Αχιλλέα Μπέου για τη δωρεάν διεξα
γωγή rapid tests στους δημότες, και 
μάλιστα σε μια περίοδο που δεν είχε 
ξεκινήσει η γενίκευση του μέτρου 
από πλευράς ΕΟΔΥ, και η συνεργα
σία με τον καθηγητή Πνευμονολο- 
γίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
Κωνσταντίνο Γουργουλιάνη, συνετέ- 
λεσε ώοτε να υπάρξει μια ευκρινής 
εικόνα για τη διαοπορά του ιού στην 
τοπική κοινότητα και να εξαχθούν 
χρήσιμα συμπεράσματα για την πο
ρεία της διασποράς μετά από τη σύγ
κριση των στοιχείων της πρώτης και 
δεύτερης δειγματοληψίας.

Η διενέργεια των rapid tests έγινε 
τα διήμερα της 6ης και 7ης Νοεμβρί

ου 2020 και 30ης Νοεμβρίου και 
1ης Δεκεμβρίου 2020. Τα αποτελέ
σματα αποτέλεσαν αντικείμενο επι
στημονικής έρευνας από την ερευ
νητική ομάδα του Καθηγητή Πνευ- 
μονολογίας Κωνσταντίνο Γουργου- 
λιάνη στην οποία συμμετείχε και ο 
αντιδήμαρχος Κοινωνικής Μέρι
μνας και Αλληλεγγύης Βόλου Τζού- 
νης Ευθύμιος.

Τα στοιχεία της επεξεργασίας, τα 
οποία επέβλεψε ο ίδιος ο κ. Γουρ- 
γουλιάνης, έτυχαν αποδοχής και τα 
ευρήματα δημοσιεύτηκαν σε

μεγάλο διεθνές επιστημονικό πε
ριοδικό ως πρωτοποριακή αφού κα
μία προηγούμενη μελέτη δεν έχει 
διερευνήσει τον επιπολασμό του κο- 
ρονοϊού και τις αλλαγές στο ποσοστό 
των θετικών ασθενών μετά τον εγ
κλεισμό.

Σύμφωνα με τον κ. Γουργουλιάνη, 
η αξία της έρευνας συνίσταται στο 
γεγονός ότι δεν περιλαμβάνει εκτι
μήσεις αλλά πραγματικά δεδομένα 
που ουλλέχθη καν από τυχαίο δείγμα 
του πληθυσμού. «Η μελέτη αποκτά 
ιδιαίτερη σημασία καθώς είχαμε ει
κόνα της επιδημιολογικής κατάστα
σης στον Βόλο, σε μια περίοδο που 
η πόλη χαρακτηρίζονταν κόκκινη και 
ήταν προ των πυλών η λήψη ακόμη 
πιο αυστηρών μέτρων», σημείωσε ο 
κ. Γουργουλιάνης.

50% μείωση κρουσμάτων 
μετά το lockdown

Η μελέτη έδειξε σύμφωνα με την 
επίκουρη καθηγήτρια του τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου

Θεσσαλίας, Ουρανία Κώτσιου, πως 
πριν την εφαρμογή περιοριστικών 
μέτρων, οι εργαζόμενοι στον τομέα 
τροφοδοσίας - εστίασης είχαν κατά 
22% μεγαλύτερο κίνδυνο να νοσούν 
σε σχέση με τους εργαζομένους άλ
λων κλάδων ή τους συνταξιούχους, 
και στην πλειονότητά τους ήταν 
ασυμπτωματικοί.

Ένα άλλο σημαντικό εύρημα αυτής 
της μελέτης ήταν ότι πριν το lock- 
down, το ένα τρίτο των νεοδιαγνω- 
σθέντων ασθενών ανήκαν στον κλά
δο της διδασκαλίας και εκπαίδευ
σης με την πλειονότητα αυτών (20%) 
να είναι φοιτητές πανεπιστημίου.

Μάλιστα το 40% αυτής της κατηγο
ρίας ήταν ασυμπτωματικοί.

Ένα μήνα μετά την εφαρμογή των 
περιοριστικών μέτρων, καταγράφη- 
κε μία σημαντική μείωση περίπου 
κατά 50% στο ποσοστό των μολύν
σεων στην τοπική κοινότητά, χωρίς 
να προκύπτουν πλέον διαφορές ανα
φορικά με την ευαλωτότητα των ερ
γαζομένων στα βασικά επαγγέλμα
τα. Επίσης φάνηκε πως τόσο πριν 
όσο και μετά το lockdown, η ύπαρξη 
αναπνευστικών συμπτωμάτων απο
τελεί το μόνο σταθερό παράγοντα 
που μπορεί να προβλέψει τη νόση- 
ση, παρ' όλα αυτά το ένα τρίτο των

νεοδιαγνωσθέντωνασθενών μπορεί 
να παραμένουν ασυμπτωματικοί.

«Συνεπώς, η κύρια συνεισφορά 
αυτής της μελέτης ήταν να επιβεβαι
ώσει την αξία της υλοποίησης προ
γραμμάτων συστηματικού και επα
ναλαμβανόμενου διαγνωστικού 
ελέγχου στην κοινότητα ως μια ση
μαντική στρατηγική παρακολούθη
σης της διασποράς, προσδιορισμού 
των πιθανών τρόπων μετάδοσης του 
ιού, και αξιολόγησης του αντίκτυπου 
των περιοριστικών μέτρων σε επίπε
δο ελέγχου και μείωσης της εξάπλω- 
σης της πανδημίας», αναφέρει η κ. 
Κώτσιου.
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1  Η δεύτερη ευκαιρία των υγειονομικών και ο
εμβολιασμός

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

257.89 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η δεύτερη ευκαιρία 
των υγειονομικών 
και ο εμβολιασμός

Της Βάσως Κυριαζή

Τ
ο θέμα, που ανέδειξε χθες ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ, 
αναφορικά με το υψηλό ποσοοτό ανεμβολία- 
στου προσωπικού στο Νοσοκομείο Βόλου, εί
χε οτόχο να προκαλέσει προβληματισμό και ταυτόχρο

να να ευαισθητοποιηθεί εκείνους, που βρίσκονται οτην 
πρώτη γραμμή της μάχης με τον κορονοϊό και πρέπει 
πρώτοι να δίνουν το παράδειγμα, κατά τη γνώμη μας.

Εναν και πλέον μήνα μετά την έναρξη των εμβολια
σμών οτο υγειονομικό προοωπικό, δενείναι δυνατόντο 
70% των νοσηλευτών και των διοικητικών εργαζομέ

νων στα δημόσια νοσοκο
μεία του ΕΣΥ και ποσοστό 
25% των γιατρών να μην 
έχουν εμβολιαστεί έστω με 
μία δόση του εμβολίου, αν 
αναλογιστεί κανείς την έκτα
ση της πανδημίας στη χώρα 
μας.

Μπορεί η Πολιτεία να μην 
μπορεί σε αυτή την περίπτω
ση να δράσει κατασταλτικά 
και δεν είναι σωοτό, αφού ο 
εμβολιασμός είναι προαιρε
τικός, όμως υπάρχει και η 
ηθική ευθύνη για εκείνους 
που καθημερινά έρχονται σε 
άμεση επαφή με ασθενείς 
και είναι ταγμένοι στην υπη
ρεσία να προστατεύουν το 
πιο πολύτιμο αγαθό, που δεν 
είναι άλλο από την υγεία.

Το ζήτημα είναι πολύ σοβα
ρό και όλοι πρέπει να αναλά

βουν τις ευθύνες τους. Κατά τη γνώμη μας, καθοριστι
κό ρόλο μπορεί να παίξουν τα θεσμικά συνδικαλιστικά 
όργανα γιατρών, νοσηλευτών και εργαζομένων.

Οπως παρεμβαίνουν δυναμικά και αναδεικνύουν τα 
πολύ σοβαρά ζητήματα της υποστελέχωσης, με την 
ίδια ζέση και δυναμική θα πρέπει να βγουνμπροστά και 
να πείσουν τους συναδέλφους τους για την ηθική υπο
χρέωση που έχουν απέναντι στο υπόλοιπο υγειονομικό 
προσωπικό, στους ασθενείς, αλλά και στην κοινωνία να 
επανεξετάσουν τη οτάση τους αναφορικά με τον εμβο
λιασμό.

Το υπουργείο Υγείας τούς έχει δώσει τη δυνατότητα 
να αξιοποιήοουν τη δεύτερη ευκαιρία. Ολοι οι εργαζό
μενοι στο Εθνικό Σύστημα Υγείας μπορούν καθημερινά 
να χρηοιμοποιήσουντις αδιάθετες δόοεις όλωντων εμ- 
βολιαστικών κέντρων της χώρας και μόνο στην περί
πτωση που δεν υπάρχουν υγειονομικοί που θέλουν να 
εμβολιαστούν, ενεργοποιείται ο μηχανισμός αναπλή- 
ρωοης από τις Ενοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφα
λείας.

Ταυτόχρονα, παραμένουν στιςομάδες προτεραιοποί- 
ησης και μπορούν να κλείσουν ραντεβού στην πλατ
φόρμα emvolio.gov.gr.

Με την πανδημία να παραμένει ζωντανή, πρέπει να 
αναλογιστούν τον ρόλο τους και αναλόγως να πράξουν. 
θέλουμε να πιστεύουμε ότι θα το κάνουν.

Το ζήτημα είναι 
πολύ σοβαρό και 
όλοι πρέπει να 
αναλάβουν τις ευ
θύνες τους. Κατά 
τη γνώμη μας, κα
θοριστικό ρόλο 
μπορεί να παίξουν 
τα θεσμικά συνδι
καλιστικά όργανα 
γιατρών, νοσηλευ
τών και εργαζομέ
νων
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1  ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ HE ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ THE ASTRAZENECA ΚΑΙ
ΤΙΣ ΠΑΡΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,25 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1048.21
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ HE ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ THE ASTRAZENECA ΚΑΙ ΤΙΣ ΠΑΡΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
Γερμανικές εφημερίδες γράφουν ότι οι πολίτες το αμφισβητούν και χιλιάδες δόσεις παραμένουν αδιάθετες στις αποθήκες ©
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1  ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ HE ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ THE ASTRAZENECA ΚΑΙ ΤΙΣ ΠΑΡΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αποφεύγουν
οι Γερμανοί την 

AstraZeneca
■ Tepaones nooomies παραμένουν 

axis αποθήκη επειδή ο κόσμοε τα αρνείται!

Του
Μιχάηη Ψύϋου
dimokratia@climokiatianews.gr

Τ
α εμβόλια ιης Astra
Zeneca μαζεύουν... σκό
νη σης αποθήκες, γιατί 
δεν τα θέλει σχεδόν κα
νένας» γράφει η γερμανι
κή εφημερίδα «Tagesspiegel». «Μόνο 
στο Βερολίνο 29.000 δόσεις εμβολί

ου κατά του κορονοϊού της βρετα- 
νο-ολλανδικής εταιρίας παραμένουν 
αχρησιμοποίητα. Το ίδιο με περισσό
τερα από 650.000 φιαλίδια σε όλη τη 
Γερμανία» γράφει η γερμανική εφη
μερίδα. Σύμφωνα με μία δημοσκό
πηση, μόλις το 2°/ο των Γερμανών θα 
επέλεγε αυτή την περίοδο το εμβόλιο 
της AstraZeneca, που αναπτύχθηκε 
μάλιστα σε συνεργασία με το πανε
πιστήμιο της Οξφόρδης, αν είχαν τη 
δυνατότητα επιλογής.

Στο Βερολίνο,για παράδειγμα, 
όπου το ιατρικό προσωπικό έχει 
ελευθερία επιλογής όσον αφορά 
το εμβόλιο, συχνά αποφασίζουν 
να μην κάνουν εμβολιασμούς με 
AstraZeneca. Παρότι η συντριπτι
κή πλειονότητα των πολιτών δεν 
έχει ακόμη καμία δυνατότητα επι
λογής, καθώς ο συνολικός αριθμός 
όλων των εμβολίων είναι πολύ μι
κρός. Αυτό είναι άλλωστε και το 
πιο σημαντικό, καθώς ο σκεπτικι
σμός των ανθρώπων έναντι αυτού 
του εμβολίου καθυστερεί τους ήδη 
αργούς εμβολιασμούς!

Τι συμβαίνει λοιπόν με το συ
γκεκριμένο εμβόλιο; Είναι μόνο 
ψυχολογικό το πρόβλημα που δεν 
το θέλει ο κόσμος, καθώς η αποτε- 
λεσματικότητά του είναι 60% σε 
σχέση με το 94%-95% των άλλων 
εμβολίων; Συνέβαλε αρνητικά η 
ανακοίνωση ότι θα εμβολιάζονται 
με αυτό μόνο όσοι είναι κάτω των 
65 ετών, καθώς δεν υπάρχουν δε
δομένα αν είναι ασφαλές για τους 
ηλικιωμένους; Ο Βίνφριντ Ριφ,κα
θηγητής Κλινικής Ψυχολογίας και 
Ψυχοθεραπείας στο πανεπιστή
μιο του Μάρμπουργκ, λέει ότι εί
ναι «πολύ πιθανό» σε τέτοιες πε
ριπτώσεις ol ψυχολογικές επιδρά

σεις να διαδραματίζουν επίσης 
ρόλο. Σε συνέντευξή του στο γερ
μανικό δίκτυο n-tv.de ο καθηγητής 
Ριφ υποψιάζεται ότι ο κύριος λό
γος μπορεί να είναι η «κακή εικό
να» του εμβολίου AstraZeneca, λό
γω της έλλειψης σαφήνειας σχετι
κά με την αποτελεσματικότητά του 
σε ηλικιωμένους, αλλά και η χαμη
λότερη αποτελεσματικότητα σε σύ
γκριση με τα εμβόλια της BioNTech/ 
Pfizer και της Modema. «Ολα αυτά 
προκάλεσαν μια αβεβαιότητα που 
όλοι ήθελαν να αποφύγουν» τονί
ζει ο πρόεδρος της Παγκόσμιας Ια
τρικής Ενωσης Φρανκ Ούλριχ Μο
ντγκόμερι σε συνέντευξή του στην 
εφημερίδα «Rheinische Post».

Δενσυνισιάται
Εκτιμά όμως ότι «το ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό δεν πρέ
πει να εμβολιαστεί με το εμβόλιο 
της AstraZeneca. Το εμβόλιο είναι 
εξίσου ασφαλές με τα άλλα, αλλά 
δεν μπορούμε να παραβλέψουμετη 
χαμηλότερη αποτελεσματικότητά 
του. Επομένως, θεωρώ ότι επιβάλ
λεται να εμβολιαστούν άτομα με 
υψηλό κίνδυνο μόλυνσης, συμπερι
λαμβανομένου του ιατρικού ή του 
νοσηλευτικού προσωπικού, με πιο 
αποτελεσματικά εμβόλια. Αντιλαμ
βάνομαι ότι το ιατρικό προσωπικό 
δεν θέλει να εμβολιαστεί με το εμ
βόλιο της AstraZeneca. Αντιθέτως, 
νέοι με λιγότερες επαφές και χαμη
λότερο κίνδυνο να νοσήσουν σοβα
ρά θα μπορούσαν να επωφεληθούν 
από το εμβόλιο AstraZeneca» τονίζει 
ο δρ Μοντγκόμερι.

Μη νομίζετε βέβαια ότι όλα 
αυτά προκαλούν προβλήματα 
στη βρετανο-ολλανδική εταιρία. 
Οπως ανακοίνωσε επισήμως η 
AstraZeneca, τα καθαρά κέρδη της 
υπερδιπλασιάστηκαν το 2020 σε 
σχέση με το 2019, φτάνοντας τα 3 2 
δισεκατομμύρια δολάρια, μια αύ
ξηση κατά 139%. Η AstraZeneca δι- 
αβεβαιώνει πάντως ότι θα διατη
ρήσει την τιμή του εμβολίου στο 
κόστος παραγωγής μέχρι τα μέσα 
του 2021. Μετά; Η ελεύθερη αγο
ρά να είναι καλά!

$1:.... ;

Ο πρόεδρος της Παγκόσμι
ας Ιατρικής Ενωσης Φρανκ 
Ονλριχ Μοντγκόμερι

Αυξάνονται οι αναφοράν γιο ανεπιθύμητ» παρενέργειεν
ΠΡΟΣ το παρόν η εταιρία προσπαθεί να αντι
μετωπίσει τα ερωτήματα για τις πιθανές πα

ρενέργειες -όπως ακούγεται σε διάφορες χώρες- 
που έχουν επηρεάσει αρνητικά την εικόνα του εμ
βολίου της AstraZeneca; Το γερμανικό δίκτυο n-tv 
μεταδίδει: «Το εμβόλιο της AstraZeneca βρίσκε
ται ξανά στο προσκήνιο, καθώς αυξάνονται οι ανα
φορές για παρενέργειες. Στη Σουηδία, για παρά
δειγμα, 100 από τους 400 υπαλλήλους 
σε δύο νοσοκομεία, που εμβολιάστηκαν 
με το συγκεκριμένο εμβόλιο, ανέφεραν 
ανεπιθύμητες παρενέργειες, ιδίως πυρε
τό. Τα περιστατικά αυτά οδήγησαν μάλι
στα τις Αρχές στη σουηδική περιοχή 
Σόρμλαντ να σταματήσουν προσωρινά 
τους εμβολιασμούς.

Στη συνέχεια ήρθαν ανάλογες ανα
φορές από τη Γερμανία: τη Βόρεια Ρη- 
νανία-Βεστφαλία, την Κάτω Σαξονία, 
το Αμβούργο και τη Σαξονία-Ανχαλτ».
Ο 49χρονος Ντάνιελ Ντάχλκ λέει στην 
εφημερίδα «ΒϊΙά» ότι εμβολιάστηκε με το εμβόλιο 
της AstraZeneca την περασμένη Πέμπτη. «Το βρά
δυ είχα συμπτώματα που έμοιαζαν με της γρίπης, 
όπως ρίγη και πόνους στα άκρα. Λίγο αργότερα 
μούδιασε ο μηρός μου. Δεν μπορούσα να δουλέ
ψω για τρεις μέρες. Είμαι καλά όμως τώρα, θα το 
έκανα ξανά ανά πάσα στιγμή. Ο εμβολιασμός είναι 
σημαντικός και σωστός». Η 27χρονη Ντενίς, νο
σοκόμα από το Μόναχο, λέει επίσης: «Δεν θα ήθε
λα να εμβολιαστώ με το εμβόλιο AstraZeneca. Οι 
κλινικές δοκιμές της εταιρίας απλά δεν ήταν αρ
κετές, για μένα. To AstraZeneca λέγεται επίσης 
ότι δεν είναι τόσο αποτελεσματικό όσο τα εμβό

λια των BioNTech και Modema». 0 διάσημος εππ 
δημιολόγος Κρίστιαν Ντρόστεν του νοσοκομείου 
Charite του Βερολίνου δεν θεωρεί πάντως ότι το 
εμβόλιο AstraZeneca είναι μόνο η δεύτερη επιλο
γή: «Υπάρχει πάντα μια μύγα στο γάλα και μερικοί 
άνθρωποι τη βλέπουν με μεγεθυντικό φακό» υπο
στηρίζει ο καθηγητής Ντρόστεν.

Η κατασκευάστρια εταιρία Astra-Zeneca δεν 
μπορεί να τα εξηγήσει όλα αυτά. Πα
ρενέργειες, όπως προσωρινός πόνος 
και ευαισθησία στο σημείο της ένεσης, 
ήπιος έως μέτριος πονοκέφαλος, κό
πωση, ρίγη, πυρετός και μυϊκός πόνος, 
με το εμβόλιο AstraZeneca είχαν ανα
φερθεί επίσης και στις κλινικές μελέ
τες. Ο δρ Ριφ λέει πάντως ότι στις κλι
νικές μελέτες «υπήρξαν επίσης αναφο
ρές για παρενέργειες και μεταξύ εκεί
νων που είχαν λάβει εικονικό φάρμακο. 
Ταυτόχρονα, άλλες μελέτες έχουν δεί
ξει ότι ο φόβος ενός εμβολίου μπορεί 

επίσης να οδηγήσει σε παρενέργειες». Ελληνες 
νοσοκομειακοί γιατροί τονίζουν στη «δημοκρατία» 
πάντως: «Για να τεκμηριωθούν οι παρενέργειες αλ
λά και η αποτελεσματικότητα ενός οποιουδήποτε 
φαρμάκου, απαιτούνται καλά σχεδιασμένες μελέ
τες και μεγάλος όγκος δειγμάτων. Αυτά με τη σει
ρά τους απαιτούν χρόνο και γνώσεις. Αυτό που 
συμβαίνει σήμερα με τα εμβόλια εξηγείται από το 
πανάρχαιο ελληνικό ρητό: «Δυοίν κακοίν προκει- 
μένοιν το μη χείρον βέλτιστον». Το ένα κακό είναι 
η πανδημία, το άλλο τα ανεπαρκώς μελετημένα εμ
βόλια. Αρα, όλα τα σενάρια θα παραμείνουν ανοι
χτά, γιατί ο χρόνος δεν συμπιέζεται»...

Ο επιδημιολόγος 
Κρίστιαν Ντρόστεν
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1  Εκεί φτάσαμε! Καίνε και τις καρέκλες για να
ζεσταθούν - Σοβαρό προβλήματα στο Ογκολογικό
«Αγιοι Α ...

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

831.03 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΑΤΟΣ -«Μ ΗΛΕΙΑ»

Καίνε και ns 
καρέκλεβ για 
να ζεσταθούν

■ Ξεχειλίζει η οργή ίων κατοίκων των 
βορείων προαστίων, που μπήκαν στην 
πέμπτη ημέρα xcopis ηλεκτρικό ρεύμα

Τ
ην ώρα που χιλιάδες 
κάτοικοι της Αττικής 
παραμένουν για τέ
ταρτη ημέρα χωρίς νε
ρό και ρεύμα, ενώ σε 
πολλές περιπτώσεις κινδυνεύουν 
ανθρώπινες ζωές εξαιτίας των τρι

τοκοσμικών αυτών συνθηκών, οι 
ιθύνοντες μεταθέτουν τις εγκλη
ματικές ευθύνες ο ένας στον άλλον.

Δήμοι, Περιφέρεια, Διαχειρι
στής Ελληνικού Δικτύου Διανομής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) 
και κυβέρνηση, μετά τη μνημειώ
δη αποτυχία διαχείρι
σης του χιονιά, αναλώ
νονται σε ανακοινώσεις 
μετακύλισης ευθυνών, 
προκαλώντας δικαίως 
την οργή και την αγα
νάκτηση των πολιτών 
που καίνε καρέκλες για 
να ζεσταθούν! 0 ΔΕΔ
ΔΗΕ το βράδυ της Τε
τάρτης άφησε να διαρρεύσει έγ
γραφο από τις 15 Ιανουάριου, με 
το οποίο ζητάει από τους δήμους 
των βορείων προαστίων να κλαδέ
ψουν τα δέντρα που ακουμπούν 
στα καλώδια του ρεύματος, προ- 
κειμένου να πραγματοποιηθούν 
εργασίες συντήρησης στο δίκτυο.

Με νέα ανακοίνωσή του χθες 
το πρωί, ο ΔΕΔΔΗΕ ενημέρωσε 
ότι «αυτή την ώρα ολοκληρώνο
νται οι εργασίες στο Δίκτυο Μέ
σης Τάσης της Αττικής και απομέ
νουν κάποια μικρά τμήματα των 
γραμμών που έχουν υποστεί ζη
μιές από την πτώση δέντρων λόγω

της κακοκαιρίας κυρίως στα βό
ρεια προάστια, προχωρώντας ταυ
τόχρονα στην αποκατάσταση βλα
βών στη χαμηλή τάση, καθώς και 
μεμονωμένων παροχών».

Οι κάτοικοι δεκάδων περιοχών 
στα βόρεια προάστια, πάντως, πα
ραμένουν χωρίς ρεύμα, σε πολλές 
περιπτώσεις χωρίς νερό, και η ορ
γή ξεχειλίζει.

Τι κι αν το χιόνι κράτησε μιά
μιση μόλις ημέρα και ο καιρός έχει 
βελτιωθεί αισθητά; Οι κάτοικοι της 
Εκάλης, του Διονύσου, του Αγίου 

Στεφάνου, του Κρυονε- 
ρίου, της Ανοιξης, της 
Δροσιάς και του Καλά
μου είναι ακόμη χωρίς 
ρεύμα. Οσοι εξ αυτών 
έχουν συγγενείς και 
φίλους που μπορούν 
να τους φιλοξενήσουν 
έφυγαν άρον άρον από 
τα σπίτια τους προκει- 

μένου να φάνε ένα πιάτο φαγητό 
και να κάνουν ένα ζεστό μπάνιο - 
βασικά πράγματα που τους στέρη
σε το πολυδιαφημισμένο «επιτελι
κό κράτος».

«Είμαστε από την Κυριακή χω
ρίς ρεύμα. Καίμε κρεβάτια και κα
ρέκλες για να ζεσταθούμε» ανέφε
ρε χθες, μεταξύ άλλων, κάτοικος 
της Σταμάτας και αναφερόμενη 
στους αρμόδιους φορείς σημεί
ωσε: «Είναι ανύπαρκτοι και ελε
εινοί». Η ίδια κατήγγειλε ότι ούτε 
από το σπίτι της ούτε από τη γει
τονιά έχει περάσει κανείς, κανένα 
συνεργείο του ΔΕΔΔΗΕ, μόνο κά

Ο ΔΕΔΔΗΕ 
λέει ψέματα! 
Παραμένει 

το blackout σε 
χιλιάδες σπίτια

Συνεχίζεται ο γολγοθάς των κατοίκων των βορείων προαστίων που έχουν μείνει για ημέρες χωρίς ρεύμα. Ενθετη: Από τις ερ
γασίες των συνεργείων για την αποκατάσταση της ηλεκτροδστησης

Σοβαρό προβλήματα στο Ογκαλογικό «Αγιοι Ανάργυροι»
ΑΠΟ τα διαρκή μηλακάουτ των τελευταίων ημε
ρών προκλήθηκαν σοβαρά προβλήματα στο Γενι

κό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «Αγιοι Ανάργυ
ροι». Τη λύση στην αδυναμία του ΔΕΔΔΗΕ έδωσαν οι 
γεννήτριες του νοσοκομείου, που λειτούργησαν διατη
ρώντας την ηλεκτροδότηση στα νευραλγικά σημεία, 
όπως οι ΜΕΘ, τα χειρουργεία, αλλά και τα φώτα στους 
διαδρόμους. Σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης βρέθηκε 
και μια οικογένεια στη Δροσιά, όταν το παιδί της άρχισε 
να ανεβάζει υψηλό πυρετό και οι γονείς του αδυνατού

σαν να το μεταφέρουν στο κονηνότερο νοσοκομείο 
εξαπίας των κλειστών δρόμων. Σύμφωνα με πληροφο
ρίες, το σημείο προσέγγισαν με δυσκολία οχήματα της 
Πυροσβεσπκής έπειτα από αρκετές ώρες και ηαρέδω- 
σαν βοήθεια, ενώ ο Στρατός προσπαθούσε να απομα- 
κρύνει το χιόνι από τον δρόμο προς το οπτή, πράγμα το 
οποίο δεν ήταν εύκολο λόγω της πτώσης των δέντρων.

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Τροχαίας, τέσσερις 
ημέρες μετά τη χιονόπτωση παραμένουν κλειστοί δρό
μοι σε Πάρνηθα, Φυλή, Παπάγου και Κατεχόκη.

ποια εκχιονισπκά, και δεν έχουν 
καμία βοήθεια από τον δήμο ούτε 
ενημέρωση για το πότε θα αποκα
τασταθεί το πρόβλημα.

Στο μεταξύ,, η συνεχιζόμενη 
διακοπή ρεύματος και νερού έχει 
προκαλέσει πολλά προβλήμα
τα στους κατοίκους του Ωρωπού, 
όπου, σύμφωνα με ανακοίνωση

του δήμου, κινδυνεύουν ανθρώ
πινες ζωές.

«Ο Δήμος Ωρωπού, η Πολιτι
κή Προστασία του Δήμου Ωρω
πού και ο αντιδήμαρχος Αφιδνών 
Γιάννης Δήμας κάνουν επείγου
σα έκκληση προς τη Γενική Γραμ
ματεία Πολιτικής Προστασίας και 
την Περιφέρεια Αττικής για άμεση

βοήθεια στις δυνάμεις που επιχει
ρούν στη διάνοιξη δρόμων στην 
Ιπποκράτειο Πολιτεία. Χρειάζο
νται άμεσα βαριά ερπυστριοφόρα 
για να υπάρξει πρόσβαση σε σπί
τια όπου υπάρχει άμεση ανάγκη. 
Χωρίς ρεύμα, νερό και με το χιό
νι να έχει κλείσει τα σπίτια, κινδυ
νεύουν ζωές».
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1  CHECK UP Νοτιοαφρικανική απειλή για ία εμβόλια!
Το νοτιοαφρικανικό στέλεχος

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

983.91 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΑ ΝΕΑ ΠΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

CHECK UP
Νοτιοαφρικανική απειλή για ία εμβόλια!

Μειωμένη η προστασία από το σκεύασμα ms 
Pfizer «βλέπουν» οι επιστήμονεε ms εταιρίαεΤ

ο νοτιοαφρικανικό στέλε
χος του νέου κορονοϊού 
έχει προκαλέσει ανησυ
χία, καθώς η κοινοπραξία 
των Pfizer / BioNtech ανα
κοίνωσε ότι ενδέχεται να είναι σε θέ
ση να μειώσει κατά τα δύο τρίτα την 

προστασία αντισωμάτων που παρέχει 
ΙΟ,ί^ίβφιΐό τους. Νοτιοαφρικανοί επι- 
ί§Ιρίμονες συναντήθηκαν χθες προ- 
κειμένου να συζητήσουν τα αποτε
λέσματα της εργαστηριακής μελέτης 
που δείχνει ότι η νοτιοαφρικανική 
παραλλαγή του κορονοϊού είναι πι
θανό να μειώνει την προστασία αντι
σωμάτων που παρέχει το εμβόλιο των 
Pfizer Inc. / BioNTech SE κατά τα δύο 
τρίτα, ενώ δεν είναι σαφές αν το εμ
βόλιο θα είναι αποτελεσματικό απέ
ναντι στη μετάλλαξη. Η εργαστηρια

κή μελέτη δημοσιεύτηκε στη «New 
England Journal of Medicine» (NEJM) 
και προσθέτει δεδομένα σε μια προ- 
ϋπάρχουσα μελέτη του Ιανουάριου.

Οι δοκιμές έδειξαν ότι το εμβό
λιο διατηρεί την ικανότητα να εξου
δετερώνει τον ιό και δεν υπάρχουν 
στοιχεία από κλινικές δοκιμές σε αν
θρώπους που να αποδεικνύουν ότι 
η παραλλαγή μειώνει την προστασία 
του. Ωστόσο, όπως εξήγησαν οι δύο 
εταιρίες, προχωρούν ήδη σε επεν
δύσεις και συζητούν με τις ρυθμισπ- 
κές Αρχές για την ανάπτυξη επικαι-

ροποιημένης έκδοσης του εμβολίου 
τους, που βασίζεται στην τεχνολογία 
mRNA ή μιας ενισχυτικής δόσης, αν 
κριθεί απαραίτητο.

Για τη μελέτη επιστήμονες από πς 
δύο εταιρίες και το Medical Branch 
του πανεπιστημίου του Τέξας (UTMB) 
ανέπτυξαν έναν τροποποιημένο ιό, ο 
οποίος περιείχε ης ίδιες μεταλλάξεις 
που φέρει στην πρωτεΐνη-ακίδα το 
υψηλής μεταδοτικότητας στέλεχος 
που ανακαλύφθηκε στη Νότια Αφρι
κή και είναι γνωστό ως Β. 1.351. Η 
ακίδα, που χρησιμοποιείται από τον

ιό για να εισχωρήσει στα ανθρώπινα 
κύτταρα, είναι ο πρωταρχικός στόχος 
πολλών εμβολίων κατά του Covid-19. 
Οι ερευνητές δοκίμασαν τον τροπο
ποιημένο ιό σε αίμα ανθρώπων που 
έλαβαν το εμβόλιο και διαπίστωσαν 
μείωση κατά τα δύο τρίτα του επιπέ
δου εξουδετερωτικών αντισωμάτων 
σε σύγκριση με την απόκριση στην 
κοινή εκδοχή του ιού, η οποία κυ
ριάρχησε στις κλινικές δοκιμές στις 
ΗΠΑ. Καθώς δεν υπάρχει αναγνω
ρισμένο σημείο αναφοράς που να 
καθορίζει ποιο είναι το επίπεδο των 
αντισωμάτων που απαιτούνται για 
την προστασία απένανη στον ιό, δεν 
είναι σαφές αν η μείωση κατά τα δύο 
τρίτα θα καταστήσει το εμβόλιο ανα
ποτελεσματικό κατά του νοτιοαφρικα- 
νικού στελέχους.

Δοκιμάζεται στη Ρωσία ίο Sputnik light, που χορηγείται σε μία δόση
ΚΛΙΝΙΚΕΣ δοκιμές του εμβολίου μιας δόσης 
Sputnik-light ξεκίνησαν οι ρωσικές Αρχές στη 
Μόσχα. Το νέο σκεύασμα, που ανέπτυξε το Ιν
στιτούτο Γκαμαλέι, καλείται να εξαλείψει το βασι
κό έλλειμμα του κλασικού εμβολίου Sputnik-V, 
που είναι οι δύο δόσεις που χορηγούνται στον 
εμβολιαζόμενο με διαφορά μερικών εβδομάδων 
η μία από την άλλη.

Επιπλέον, η Ρωσία θα καταχωρίσει αύριο για 
έγκριση το τρίτο εμβόλιό της κατά του Covid-19, 
το Covivac, που ανέπτυξε το επιστημονικό κέ

ντρο Τσουμακόφ, ενώ σχεδιάζονται ευρείας κλί
μακας κλινικές δοκιμές της τρίτης φάσης του συ
γκεκριμένου εμβολίου με τη συμμετοχή 3.000 
εθελοντών. Κατά τη διάρκεια της πρώτης φάσης 
των κλινικών δοκιμών συμμετείχαν 300 εθελο
ντές, στους οποίους δεν εντοπίστηκαν παρενέρ
γειες, ενώ ίδιος ήταν ο αριθμός εθελοντών που 
συμμετείχαν και στη δεύτερη φάση των κλινι
κών δοκιμών, που ξεκίνησε τον Δεκέμβριο του 
2020 στην Αγία Πετρούπολη, στο Νοβοσιμπίρσκ 
και το Κίροφ. Την ίδια ώρα, ωστόσο, εντείνεται ο

σκεττπκισμός των Ευρωπαίων απένανη στα ρω
σικά εμβόλια, με το «Politico» να αναρωυέται σε 

'άρθρο του αν είναι επιστημονικοί οι λόγοι των 
επιφυλάξεών τους ή αν φοβούνται ότι η Ρωσία 
χρησιμοποιεί το Sputnik ως γεωπολιτικό εργα
λείο για τη χειραγώγηση των δυτικών χωρών. 
Ηδη η πρόεδρος της Κομισιόν Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν ζήτησε από τη Ρωσία να εξηγήσει για 
ποιο λόγο επιθυμεί τη διάθεση του εμβολίου της 
ανά τον κόσμο, όταν ο δικός της πληθυσμός έχει 
ανάγκη εμβολιασμού.

Ακόμη και 
γάγγραινα 
προκαλεί 
ο Covid-19

ΑΠΟ ΤΟΝ ξηρό βήχα μέ
χρι την απώλεια της γεύ
σης, ο Covid-19 έχει 
συνδεθεί με ευρεία γκά
μα δυσάρεστων συμπτω
μάτων. Σε αυτά μια νέα 
έρευνα έρχεται να προ
σθέσει ακόμα ένα: τη γάγ
γραινα. Επιστήμονες του 
Northwestern University 
προειδοποιούν ότι η 
ασθένεια του κορονοϊ- 
ού μπορεί να προκαλέσει 
μακροχρόνια προβλήματα 
στις αρθρώσεις και στους 
μυς, συμπεριλαμβανομέ- 
νης της αρθρίτιδας, της 
γάγγραινας και των λεγά
μενων «δαχτύλων Covid».

Η γάγγραινα είναι μια 
πολύ σοβαρή και δυνη
τικά επικίνδυνη για την 
υγεία πάθηση, κατά την 
οποία προκαλείται διακο
πή της κυκλοφορίας του 
αίματος σε κάποια ση
μεία του σώματος και κατ’ 
επέκταση νέκρωση των 
ιστών.

Από τα δάχτυλα
Μπορεί να επηρεάσει 
οποιοδήποτε μέρος του 
σώματος, όμως συνή
θως ξεκινά από τα δάχτυ
λα των χεριών ή των πο
διών. Ανάλυση που έγινε 
σε μαγνητικές και αξονι
κές τομογραφίες, καθώς 
επίσης και σε υπερήχους 
ασθενών που βίωναν τέ
τοια συμπτώματα έδειξε 
ότι ο ιός μπορεί να πυρο
δοτήσει αυτοάνοση αντί
δραση του οργανισμού, 
όπως τέτοιου είδους ρευ
ματολογικά προβλήματα.

Ηδη έχουν καταγρά
φει περισταηκά ασθενών 
που χρειάστηκε να υπο
βληθούν σε ακρωτηρια
σμούς δαχτύλων, επειδή 
η νόσος κατέστρεψε τα αι
μοφόρα αγγεία τους. Πα- 
λαιότερες μελέτες είχαν 
δείξει ότι υπάρχει μια 
σχέση ανάμεσα στη μό
λυνση από κορονοϊό και 
σε πόνους στις αρθρώσεις 
ή στους μυς, όμως αυτή 
είναι η πρώτη φορά που 
αυτά τα συμπτώματα απο- 
τυπώνονται σε απεικονι- 
σηκές εξετάσεις.
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1  Το ρωσικό Sputnik V υποσκελίζει και... κερδίζει
κατά κράτος τα δυτικά εμβόλια

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

360.7 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΥΙΑΝΟΝΤΑΙ ΣΥΝΕΧΏΣ ΟΙ ΑΓΟΡΑΣΤΕΣ

Το ρωσικό Sputnik V 
υποσκελίζει και... 
κερδίζει κατά κράτος 
ία δυτικά εμβόλια

ΤΗΝ ΩΡΑ ΠΟΥ «ΤΡΕΧΟΥΝ» παγκοσμίως οι εκστρατείες εμβολιασμού κατά του κορωνοϊού, 
κυρίως με τα εμβόλια των Pfizer /BioNtech και της Modema, ο Ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ 
Πούτιν παίρνει την εκδίκησή του καθώς οι αναπτυσσόμενες χώρες στρέφονται όλο και περισ
σότερο στο φθηνότερο αλλά εξίσου αποτελεσματικό εμβόλιο της Ρωσίας για τον εμβολιασμό 
των πληθυσμών τους.
To Sputnik V είναι ένα από τα τρία διαθέσιμα εμβόλια που είναι περισσότερο από 90% απο
τελεσματικό σε σοβαρές περιπτώσεις COVID -19 και έχει ήδη εγκριθεί για χρήση σε σχεδόν 
30 χώρες, αρκετές από τις οποίες αποτελούν μακροχρόνιους συμμάχους της Ρωσίας. Ωστό
σο, ανάμεσα στις χώρες που έχουν εγκρίνει την χρήση του ρωσικού εμβολίου βρίσκονται και 
έθνη που δεν ήταν αναμενόμενα, όπως για παράδειγμα η Ουγγαρία ή το Μεξικό, χώρες που 
έχουν καταφύγει στη λύση του Sputnik V σε μια προσπάθεια να ανταπεξέλθουν στην πρόκλη
ση των εμβολιασμών εξασφαλίζοντας αρκετές δόσεις για την περίπτωση που εξαντληθούν οι 
διαθέσιμες δόσεις των εμβολίων των υπόλοιπων φαρμακοβιομηχανιών. Εάν συνεχιστεί αυτή 
η τάση, ενδέχεται η Ρωσία να κερδίσει τελικά τον παγκόσμιο αγώνα των εμβολίων ενάντια στη 
Δύση και την Κίνα.
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1  «Ξενιτεύονται» για να εμβολιαστούν
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

293.37 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Ξενιτεύονται» για να εμβολιαστούν
Για ταλαιπωρία κάνουν λόγο οι «Μάγνητες Τυφλοί» και ζητούν τη μέριμνα της πολιτείας

Προβληματισμός για τις μετακινήσεις σε μακρινές περιοχές 
για όσους επιθυμούν να εμβολιαστούν

Τ
η δυσφορία των ατόμων με αναπη
ρίες προκαλεί η μετάβαση σε Ζαγο
ρά και Βελεστίνο, που είναι τα μονα
δικά Κέντρα Υγείας που λειτουργούν στη 

Μαγνησία για άτομα κάτω των 65 ετών, 
που επιθυμούν να εμβολιαστούν, με το αίτη
μα της λήψης μέτρων για την αποφυγή της 
ταλαιπωρίας, να διατυπώνεται από κοινού.

Τα μέλη του Σωματείου Ατόμων με Αναπηρία 
Ορασης Μαγνησίας «Μάγνητες Τυφλοί», ζη
τούν να εμβολιαστούν στις δομές του Βόλου, 
με τον πρόεδρο Λάμπρο Παρασκευά, να ανα
φέρει στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ ότι άτομα με πρόβλη
μα όρασης και άλλες μορφές αναπηρίας, υφί- 
στανται πολύ μεγάλη ταλαιπωρία. «Πως θα με
τακινηθεί ένας τυφλός, παραπληγικός ή μονα
χικό άτομο, που δεν έχει κάποιον να τον συνο
δεύσει», αναρωτήθηκε ο κ. Παρασκευάς.

Τα παραπάνω ζητήματα τέθηκαν υπόψη του 
βουλευτή Αλέξανδρου Μεϊκόπουλου, στη συ
νάντηση που πραγματοποιήθηκε προχθές, 
στα γραφεία του Συλλόγου, παρουσία του προ
έδρου Λάμπρου Παρασκευά, της αντιπρο
έδρου Περσεφώνης Πετρά και του ταμία Στα- 
μάτη Αλεξάνογλου.

Στη συνάντηση με τον κ. Μεϊκόπουλο συζη
τήθηκαν τα προβλήματα που αφορούν τους τυ

φλούς, αλλά και γενικότερα τους αναπήρους 
της περιοχής. Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στα 
προβλήματα που έχει δημιουργήσει ο Covid- 
19 στην καθημερινή ζωή των αναπήρων, λόνω 
των δύσκολων συνθηκών που η εν λόνω παν
δημία επέβαλε.

Επιπρόσθετα, έγινε αναφορά στις δυσκολίες 
που αντιμετωπίζουν οι πολίτες του Μαγνη
σίας, και ιδιαίτερα τα άτομα με αναπηρία, όσον 
αφορά την διαδικασία του εμβολιασμού τους.

Επιπροσθέτωςόπωςτονίζεται και σε σχετική 
ανακοίνωση που εκδόθηκε από τον Σύλλογο 
«είναι αναγκαία η τακτική επικοινωνία με τους 
πολιτικούς εκπροσώπους της περιοχής, προ- 
κειμένου «να νίνει δυνατή η κατανόηση των 
προβλημάτων των ατόμων με αναπηρία, που 
προκύπτουν κυρίως από την καθημερινότητά 
τους, σε μια αέναη προσπάθεια να δοθούν λύ
σεις στα συχνότερα και σημαντικότερα προ
βλήματα των αναπήρων».
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1  ΝΕΘ μίας νόσου αντί γιο άνοιγμα νέων κλινών και
επίταξη του ιδιωτικού τομέα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

907.77 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΦΡΑΚΑΡΟΥΝ ΚΑΙ ΠΑΛΙ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ...

ΝΕΘ μίας νόσου αντί γιο άνοιγμα νέων κλινών 
και επίταξη του ιδιωτικού τομέα
Καθώς απέμειναν κενά ελάχιστα κρεβάτια ΜΕΘ σε όλα τα νοσοκομεία
του Λεκανοπεδίου, η κυβέρνηση για τρίτη φορά μέσα στην πανδημία βαφτίζει
«ΜΕΘ Covid» κρεβάτια εντατικής θεραπείας αναγκαία για άλλες ασθένειες!

Για σοβαρούς κινδύνους που απειλούν την υγεία, ακό
μα και τη ζωή ασθενών προειδοποιεί η ΟΕΝΓΕ και κα- 
λεί σε μαζική συμμετοχή στην 24ωρη πανελλαδική 
απεργία την Τρίτη 23 Φλεβάρη και στη συγκέντρωση 
στο υπουργείο Υγείας στις 10.30 π.μ.

Να γίνουν όλες οι αναγκαίες μόνιμες προσλήψεις, με 
συνοπτικές διαδικασίες και με παράκαμψη της γραφει
οκρατίας Μονιμοποίηση όλων των επικουρικών 
και συμβασιούχων Επίταξη άνευ όρων των ιδιω
τικών θεραπευτηρίων, που μόνο στην Αττική διαθέ
τουν σχεδόν 200 κλίνες ΜΕΘ

ΣΕΛ. 9
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1  ΝΕΘ μίας νόσου αντί γιο άνοιγμα νέων κλινών και επίταξη του
ιδιωτικού τομέα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Νέα «βαφτίσια» ΜΕΘ Covid αντί για άνοιγμα 
νέων κλινών και επίταξη του ιδιωτικού τομέα

ΑΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ
“Mef/Kts ηροοϋήψΐί$ 
υγίΐονομικού προσωπικού
Μίη Λιομικ/is Προσιοσ/οε

?**"“ επ/ωξι, Ι0„

®(1ΝΑ.

Μ
ε τα δημόσια νοσοκομεία της Ατ
τικής να φρακάρουν από τη νέα έ
ξαρση της πανδημίας, με τις αυξη
μένες νέες εισαγωγές και τη συνε
χή αύξηση των διασωληνωμένων, η κυβέρ
νηση, που τόσο καιρό αναμασά το παρα

μύθι περί «θωρακισμένου και ενισχυμένου 
ΕΣΥ», εντείνει για μία ακόμα φορά την ε
γκληματική μετατροπή του δημόσιου συ
στήματος Υγείας σε σύστημα της μίας νό
σου. Αντί να ανοίξει νέες κλίνες ΜΕΘ και 
να τις στελεχώσει με το αναγκαίο προσω
πικό και εξοπλισμό, αντί να επιτάξει τον ιδι
ωτικό τομέα Υγείας, «βαφτίζει» ξανά ΜΕΘ 
Covid κρεβάτια εντατικής θεραπείας από 
άλλες ασθένειες και ανακυκλώνει το ίδιο 
εξουθενωμένο υγειονομικό προσωπικό.

Χαρακτηριστικά, μόνο την προηγούμε
νη βδομάδα έγιναν 1.583 νέες εισαγωγές 
στα δημόσια νοσοκομεία της χώρας, ενώ 
πριν από δυο βδομάδες ήταν 977.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία που 
έδωσε προχτές το υπουργείο Υγείας, σε όλη την Αττι
κή οι κενές κλίνες ΜΕΘ/ΜΑΦ είναι μόλις 110, εκ των 
οποίων οι 36 προορίζονται για την Covid-19.

Απέναντι σ’ αυτή την εκρηκτική κατάσταση, η κυβέρ
νηση βγάζει και πάλι από το συρτάρι - για τρίτη φορά σε 
11 μήνες - το περιβόητο σχέδιο «εξεύρεσης επιπλέον 
κλινών ΜΕΘ Covid», αρπάζοντας προσωπικό και κρε
βάτια ΜΕΘ από όλες τις υπόλοιπες νόσους και αποδυ
ναμώνοντας εκ νέου τμήματα και κλινικές. Θέτει έτσι 
σε άμεσο κίνδυνο και τους ασθενείς όλων των υπό
λοιπων νόσων, που δεν θα υπάρχει γι’ αυτούς κρεβά
τι εντατικής ώστε να δώσουν τη μάχη για τη ζωή τους, 
αλλά και όσους νοσούν με Covid, που θα νοσηλεύο
νται σε κρεβάτια χωρίς τον απαιτούμενο εξειδικευμέ- 
νο εξοπλισμό και προσωπικό.

Σε αυτό το πλαίσιο, με έγγραφο της διοίκησης της 
2ης ΥΠΕ, με τίτλο «Επείγουσες ενέργειες για την ανά
πτυξη νέων κλινών ΜΕΘ Covid-19 λόγω της κρίσιμης ε
ξέλιξης της πανδημίας στο λεκανοπέδιο Αττικής», κα
λούνται τα Νοσοκομεία «Αττικόν» και «θριάσιο» «να α
ναπτύξουν επιπλέον κλίνες Εντατικής θεραπείας κο- 
ρονοϊού», παίρνοντας 10 κλίνες στο «Αττικόν» και 5 στο 
«θριάσιο» από τις ΜΕΘ γενικών περιστατικών.

Η στελέχωση των κρεβατιών, επειδή 12 μήνες με
τά ακόμα δεν έχουν γίνει οι απαιτούμενες προσλήψεις 
προσωπικού, θα γίνει με μετακινήσεις γιατρών από τα 
ήδη υποστελεχωμένα Νοσοκομεία «Τζάνειο» και Γε
νικό Κρατικό Νίκαιας. Μάλιστα, η διοίκηση της ΥΠΕ

ΜΕΘ Covid, με αποτέλεσμα «στο κέντρο 
της βιομηχανικής περιοχής, με δύο διυλι
στήρια και δεκάδες βιομηχανικές μονά
δες επεξεργασίας εύφλεκτων υλικών, να 
μην υπάρχει διαθέσιμο ούτε ένα κρεβάτι 
για τη νοσηλεία εγκαυματιών στο Κέντρο 
Εγκαυμάτων».

Στην αρχή του δεύτερου κύματος, προ
σθέτει, «χωρίς να έχει ηροσληφθεί ούτε έ
νας εντατικολόγος, ούτε ένας πρόσθετος 
νοσηλευτής, φυσιοθεραπευτής ή τραυμα
τιοφορέας και με την πλειοψηφία του α
νεπαρκούς νοσηλευτικού προσωπικού να 
μην έχει ούτε μια ώρα εμπειρίας ή εκπαί
δευσης στις αυξημένες απαιτήσεις της ε
ντατικής νοσηλευτικής, ακολούθησε και η 
βιαστική μετατροπή της ΜΑΦ του Κέντρου 
Εγκαυμάτων σε ΜΕΘ Covid».

Σήμερα, για την ανάπτυξη 5 κλινών ΜΕΘ 
Covid «δεν έχουν ούτε καν συσταθεί ακό
μα οι 5 θέσεις γιατρών για ΜΕΘ, δεν έχουν 
προκηρυχθεί οι 16 θέσεις νοσηλευτών για 

ΜΕΘ, δεν έχει προχωρήσει η πρόσληψη των 24 επιλα- 
χόντων νοσηλευτών από την προκήρυξη 2Κ/2019, ε
νώ δεν έχει εξασφαλιστεί ούτε ο αναγκαίος αριθμός 
αναπνευστήρων και αναλωσίμων».

Την κατηγορηματική του αντίθεση στο κυβερνη
τικό σχέδιο εκφράζει και η Ενωση Νοσοκομειακών 
Γιατρών Αθήνας - Πειραιά (ΕΙΝΑΠ), σημειώνοντας ό
τι η αναγκαστική μετακίνηση δύο γιατρών επιμελητών 
από τη ΜΕΘ του Νοσοκομείου Νίκαιας και δύο για
τρών επιμελητών από τη ΜΕΘ του «Τζάνειου» προς τη 
ΜΕΘ του «Αττικού» επιβεβαιώνει πως δεν έχουν γίνει 
οι αναγκαίες προσλήψεις υγειονομικού προσωπικού.

Η Γενική Συνέλευση των γιατρών στο Νοσοκομείο 
Νίκαιας επισημαίνει ότι δεν έχει γίνει καμία ενίσχυ
ση του νοσοκομείου με προσωπικό, «ο αριθμός των 
επιβεβαιωμένων κρουσμάτων που μπορούν να νοση
λευτούν στο νοσοκομείο μας είναι πεπερασμένος (...), 
η όποια επέκταση κλινών νοσηλείας ασθενών Covid 
μπορεί να γίνει μόνο εφόσον υπάρξει επιπλέον ενί
σχυση με ειδικευμένους γιατρούς, νοσηλευτικό προ
σωπικό (...) καθώς και σύγχρονου εξοπλισμού. Οι με
τακινήσεις του ήδη εξουθενωμένου προσωπικού για 
να καλύψει τις οξυμένες ανάγκες δεν είναι λύση και 
αφήνουν αντίστοιχο κενό στο εκάστοτε τμήμα (...) θε
ωρούμε ότι η εμπλοκή των παθολογικών τμημάτων 
στην ταυτόχρονη νοσηλεία Covid και non-Covid πε
ριστατικών είναι επικίνδυνη».

ζητά από τους γιατρούς των νοσοκομείων να φορτω
θούν την ευθύνη και «να τεκμηριώσουν και να προχω
ρήσουν» στη μείωση των διαθέσιμων κλινών ΜΕΘ γε
νικών περιστατικών.

Οσο για τους κλινικάρχες... «εφόσον χρειαστεί», θα 
νοσηλεύουν περιστατικά non-Covid, πάντα με το α
ζημίωτο, με διπλάσια αποζημίωση για κάθε κρεβάτι.

Υγειονομικοί: Αναδεικνύουν 
τους σοβαρούς κινδύνους - 
Διεκδικούν ενίσχυση

Τα παραπάνω προκάλεσαν την άμεση αντίδραση 
των εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία, οι οποί
οι απαιτούν την ανάκληση της απόφασης.

Στο «θριάσιο» Νοσοκομείο, «το μοναδικό δημό
σιο νοσοκομείο της Δυτικής Αττικής, με εκατοντά
δες χιλιάδες μόνιμους κατοίκους και εργαζόμενους, 
απομένουν μόνο έξι διαθέσιμες κλίνες Γ;νικής ΜΕΘ», 
καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων του νοσοκο
μείου, σημειώνοντας τις επικίνδυνες επιπτώσεις ως 
προς την αντιμετώπιση σοβαρών χειρουργικών, νευ- 
ροχειρουργικών και άλλων παθήσεων, όπου μετεγ
χειρητικά απαιτείται συχνά νοσηλεία σε ΜΕΘ. Υπεν
θυμίζει επίσης ότι στην αρχή του πρώτου κύματος εί
χε προηγηθεί η μετατροπή της ΜΕΘ Εγκαυμάτων σε
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1  Διαχρονική συρρίκνωση από την πολιτική όλων
των κυβερνήσεων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

212.74 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

Διαχρονική συρρίκνωση από την πολιτική 
όλων των κυβερνήσεων

Σ
υνάντηση με τον διοικητή του Γενικού 
Νοσοκομείου Διδυμοτείχου Χρήστο 
Καπετανίδη πραγματοποίησε την πε
ρασμένη Δευτέρα κλιμάκιο του ΚΚΕ απο- 

τελούμενο από τον Σταμάτη Γκατζίδη, μέ
λος της ΤΕ Εβρου, και τον Κώστα Ζαλου- 
φλή, μέλος της ΤΕ Εβρου και εκλεγμένο 
δημοτικό σύμβουλο Ορεστιάδας με τη «Λα
ϊκή Συσπείρωση», προκειμένου να ενημερω
θούν για την κατάσταση του νοσοκομείου.

Οπως αναδείχθηκε από τη συζήτηση - ε
νημέρωση, η κυβέρνηση εν μέσω του τρίτου 
κύματος της πανδημίας συνεχίζει την ίδια, 
διαχρονική πολιτική υποχρηματοδότησης 
και υποστελέχωσης της Υγείας, που αφή
νει αθωράκιστο το δημόσιο σύστημα Υγείας.

Συγκεκριμένα, το Νοσοκομείο Διδυμοτεί
χου το 2015, όταν ανέλαβε η συγκυβέρνη
ση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, είχε 39 γιατρούς και 
261 εργαζόμενους, ενώ το 2019 η κυβέρ
νηση της ΝΔ το παρέλαβε με 35 γιατρούς 
και 248 εργαζόμενους.

Σήμερα η κατάσταση στο Νοσοκομείο

Διδυμοτείχου, αλλά και στα Κέντρα Υγείας 
Σουφλίου, Ορεστιάδας και Δικαίων και στα 
Αγροτικά Ιατρεία, είναι τραγική, με τεράστι
ες ελλείψεις. Πλέον στο νοσοκομείο υπη
ρετούν 31 γιατροί, από τους 52 που προ
βλέπει το οργανόγραμμα, 143 νοσηλευτές 
από 177, ενώ από τις 85 θέσεις τεχνικού 
- διοικητικού προσωπικού είναι καλυμμέ
νες μόλις οι μισές. Οσον αφορά την καθα
ριότητα, από τις 9 θέσεις προσωπικού εί
ναι καλυμμένη σήμερα ...μία. Σύνολο: 226 
εργαζόμενοι.

Την ίδια ώρα υπάρχουν σοβαρές ελλεί
ψεις γιατρών στην Παιδιατρική και την Ορ
θοπεδική κλινική, όπως και στη Μονάδα 
Νεφρού, ενώ λείπουν κρίσιμες ειδικότη
τες, όπως οφθαλμιάτρου, δερματολόγου 
και οδοντιάτρου.

Μάλιστα, σε πολλές κλινικές και μονά
δες συνεπικουρούν γιατροί από το Πανε
πιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξαν
δρούπολης και τα Κέντρα Υγείας Ορεστι
άδας, Δικαίων και Σουφλίου, όπως ακόμα

και στρατιωτικοί γιατροί, καθώς «δεν βγαί
νουν» οι εφημερίες.

Σε ανακοίνωσή τους οι Οργανώσεις Δι
δυμοτείχου και Ορεστιάδας του ΚΚΕ το
νίζουν πως «η απαράδεκτη αυτή κατάστα
ση είναι αποτέλεσμα της πολιτικής της ΕΕ, 
των κυβερνήσεων ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ/ 
ΚΙΝΑΛ, που έχει ως κατεύθυνση να παρα- 
δώσει τον κρίσιμο και κερδοφόρο τομέα της 
Υγείας στους επιχειρηματικούς ομίλους», 
πολιτική «επικίνδυνη», την οποία «πληρώ
νουν οι εργαζόμενοι ακριβά, πολλές φορές 
με την ίδια τη ζωή τους».

Η ανακοίνωση καλεί τα λαϊκά στρώματα 
και τους εργαζόμενους της περιοχής να μη 
δείξουν καμία ανοχή στην εγκληματική αυ
τή πολιτική, να πάρουν την κατάσταση στα 
χέρια τους μέσα από τα εργατικά σωματεία, 
τους αγροτικούς συλλόγους και όλους τους 
μαζικούς φορείς, και με συντονισμό και ορ
γάνωση να διεκδικήσουν την ενίσχυση με 
προσωπικό και εξοπλισμό όλων των δημό
σιων δομών Υγείας της περιοχής.
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1  Πλατιά στήριξη στα αιτήματα και τις πρωτοβουλίες
των υγειονομικών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

121.07 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ - ΕΡΓΑΤΙΚΑ 
ΚΕΝΤΡΑ - ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ - 
ΦΟΡΕΙΣ

Πλατιά στήριξη 
στα αιτήματα και 
τις πρωτοβουλίες 
των υγειονομικών

Την υποστήριξή τους στα δίκαια και κρί
σιμα αιτήματα της Ομοσπονδίας Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών (ΟΕΝΓΕ), την αλ
ληλεγγύη τους στις αγωνιστικές της πρω
τοβουλίες, μεταξύ των οποίων και στην α
περγία στις 23/2, καθώς και την καταδί
κη τους για τις διώξεις με τις οποίες η κυ
βέρνηση επιδιώκει να φιμώσει τη φωνή 
των αγωνιζόμενων υγειονομικών, συνεχί
ζουν να εκφράζουν Ομοσπονδίες, Εργα
τικά Κέντρα, Συνδικάτα και άλλοι μαζι
κοί φορείς από όλη τη χώρα.

Στις εκατοντάδες ανακοινώσεις που 
έχουν ήδη συγκεντρωθεί, προστίθενται 
και οι εξής συνδικαλιστικές οργανώσεις:

Το Εργατικό Κέντρο Ιωαννίνων και το 
Νομαρχιακό Τμήμα Λήμνου της ΑΔΕΔΥ.

Τα Σωματεία Ιδιωτικών Υπαλλήλων Κο
μοτηνής, Κοζάνης, Λέσβου, Αργολίδας, 
Μισθωτών Δικηγόρων, Εμποροϋπαλλήλων 
και Ιδιωτικών Υπαλλήλων Καρδίτσας, Οι
κοδόμων Καρδίτσας, Οικοδόμων Ιωαννί
νων, Εμποροϋπαλλήλων και Ιδιωτικών Υ
παλλήλων Ιωαννίνων, Επισιτισμού και Του
ριστικών Επαγγελμάτων Ιωαννίνων, Εργα
ζομένων στον Πειραϊκό Φαρμακευτικό 
Συνεταιρισμό ΠΕ, Βοηθών Φαρμακείων, 
Φαρμακοϋπαλλήλων και Εργατοϋπαλλή
λων Φαρμακευτικών και Συναφών Επαγ
γελμάτων Ιωαννίνων, Εργαζομένων στην 
Ιδιωτική Υγεία - Πρόνοια Ιωαννίνων, Ερ
γαζομένων στην Ιδιωτική Εκπαίδευση Ι
ωαννίνων «Ρόζα Ιμβριώτη», Εργατοτεχνι- 
τών Οικοδόμων Επαρχίας Ελασσόνας, Ερ
γαζομένων «Cosmote - eValue» Αττικής, 
Συνταξιούχων ΙΚΑ Ιωαννίνων, Εργαζομέ
νων Δήμου Βύρωνα, και η ΕΛΜΕ Λήμνου 
- Αγ. Ευστρατίου.
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1  Με απεργία την Τρίτη κλιμακώνουν τον αγώνα για
την υγεία του λαού

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

300.07 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Με απεργία την Τρίτη κλιμακώνουν τον αγώνα
Συγκέντρωση στις 10.30 π.μ. στο υπουργείο Υγείας

Κλιμακώνοντας τον αγώνα τους για πραγματική ε
νίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας, απέναντι 
στην πολιτική που αφήνει τον λαό πολλαπλά εκτεθει
μένο, οι υγειονομικοί προχωρούν σε απεργιακή κινη
τοποίηση την Τρίτη 23/2.

Η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) έχει προκηρύξει 24ωρη πανελλαδι
κή απεργία και συγκέντρωση στο υπουργείο Υγείας 

1 στις 10.30 π.μ. Η Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημό
σια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) έχει προκηρύξει πανελλα
δική στάση εργασίας (9 π.μ. - 3 μ.μ.), ενώ ήδη Σωματεία 
Εργαζομένων σε Νοσοκομεία («Ευαγγελισμός», ΚΑΤ, 
«Αττικόν» κ.ά.) παίρνουν αποφάσεις για επέκταση της 
στάσης σε όλη την πρωινή βάρδια.

I
ΟΕΝΓΕ: Σοβαροί κίνδυνοι 
από τη νέα μετατροπή 
του ΕΣΥ σε μονοθεματικό 
σύστημα

Σε ανακοίνωσή της, με αφορμή τις νέες εντολές 
της κυβέρνησης για βεβιασμένη μετατροπή των κλι
νών ΜΕΘ λοιπών νοσημάτων σε ΜΕΘ-Covid και για 
νέες μετακινήσεις προσωπικού, η ΟΕΝΓΕ σημειώ
νει τα εξής:

«Οι υπουργοί Υγείας και οι διοικητές της 1ης και 2ης 
ΥΠΕ, με τις απαράδεκτες ενέργειές τους των τελευ

ταίων ημερών, διαψεύδουν στην πράξη το κυβερνητι
κό προπαγανδιστικό αφήγημα περί δήθεν "θωράκισης" 
και περί δήθεν "πραγματοποίησης των αναγκαίων προ
σλήψεων υγειονομικού προσωπικού".

Συγκεκριμένα, μπροστά στην ασφυκτική κατάστα
ση που έχει δημιουργηθεί στις ΜΕΘ της Αττικής (85% 
έως 90% του συνόλου των κλινών είναι ήδη καλυμ
μένες) βεβιασμένα και πρόχειρα μετατρέπουν κλίνες 
ΜΕΘ non-Covid σε κλίνες ΜΕΘ Covid (μόνο στο "Ατ
τικόν" και στο "θριάσιο" 15 συνολικά) και μάλιστα για 
άλλη μια φορά δίνουν εντολές για αναγκαστικές με
τακινήσεις υγειονομικού προσωπικού (π.χ. 2 Επιμελη
τών ΜΕΘ από το Νοσοκομείο Νίκαιας και 2 Επιμελη
τών ΜΕΘ από το "Τζάνειο" προς το "Αττικόν").

Ετσι:
1. Υπάρχει σοβαρός κίνδυνος και για τους βαρέ- 

ως πάσχοντες ασθενείς Covid-19 αλλά και για τους 
βαρέως πάσχοντες ασθενείς λοιπής νοσηρότητας.

2. Πάλι ανακυκλώνεται με αναγκαστικές μετακινή
σεις το ίδιο ολιγάριθμο, εξαντλημένο και αποδεκατι- 
σμένο προσωπικό, για να κουκουλωθούν όπως όπως 
κενά, δημιουργώντας όμως έτσι άλλα κενά, γιατί α- 
πλούστατα οι αναγκαίες προσλήψεις δεν έχουν γίνει.

3. Μετατρέπεται ακόμα περισσότερο η δημόσια 
περίθαλψη σε μονοθεματικό σύστημα αντιμετώπι
σης ενός μόνο νοσήματος, ενώ παραμένουν στο α
πυρόβλητο οι ιδιώτες μεγαλοκλινικάρχες.

Υπενθυμίζουμε ότι η ανοικτή επιστολή που είχαμε 
απευθύνει προς τον πρωθυπουργό και τους υπουρ
γούς Υγείας από το πρωί της 9ης Φλεβάρη, ζητώντας

για την υγεία του λαού

τηλεδιάσκεψη μαζί τους, δεν έχει τύχει μέχρι στιγμής 
καμιάς απολύτως απάντησης από την κυβέρνηση. Α
ντίθετα, οι διεκδικήσεις μας έχουν συναντήσει την 
ευρεία αποδοχή και ανταπόκριση από τον λαό μας.
Πάνω από 200 Εργατικά Κέντρα, Ομοσπονδίες, σω
ματεία και μαζικοί φορείς στέκονται αλληλέγγυοι 
στον αγώνα που δίνουμε και στηρίζουν τα αιτήματά 
μας που είναι και δικά τους αιτήματα.

Απαιτούμε:
• Να γίνουν επιτέλους όλες οι αναγκαίες μόνιμες 
προσλήψεις με συνοπτικές διαδικασίες και με παρά
καμψη της γραφειοκρατίας, σύμφωνα με το από τον 
Μάρτη 2020 αίτημα της ΟΕΝΓΕ για πρόσληψη όλων 
των γιατρών που έχουν υποβάλει αίτηση στις διάφο
ρες κατά καιρούς προκηρύξεις.
• Μονιμοποίηση όλων των επικουρικών και συμβασι- 
ούχων όλων των κλάδων.
• Επίταξη άνευ όρων και για όσο χρονικό διάστημα 
χρειαστεί των ιδιωτικών θεραπευτηρίων, τόσο για τη 
νοσηλεία ασθενών Covid όσο και για τη νοσηλεία α
σθενών λοιπής νοσηρότητας.

Υπενθυμίζουμε εδώ ότι στην Αττική το σύνολο 
των κλινών ΜΕΘ των ιδιωτικών θεραπευτηρίων εί
ναι σχεδόν 200.

Οι όποιες αρνητικές επιπτώσεις στην υγεία του 
πληθυσμού θα είναι για άλλη μια φορά αποκλειστι
κή ευθύνη της κυβέρνησης, παρά τις κωμικοτραγι
κές της προσπάθειες να μετακυλίσει τις ευθύνες 
στους νοσοκομειακούς γιατρούς και στους λοιπούς 
υγειονομικούς».



27;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  8 Π ΑΝΛΗ ml A Μπαλώματα όπως όπως που
πολλαπλασιάζουν τις ελλείψεις

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

676.12 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

8 ΠΑΝΛΗ ml A
Αγώνας για την υγεία και

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ

Μπαλώματα όπως όπως
που πολλαπλασιάζουν τις ελλείψεις
Νέα εμπόδια προστίθενται καθημερινά στον εμβολιασμό του πληθυσμού

Σ
αν χάρτινος πύργος καταρρέει και το αφηγημα της «ενίσχυ
σης» στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας από την κυβέρνη
ση, με δομές να καταργούνται στη μια περιοχή και να στήνο
νται σε άλλη, με προσωπικό να πηγαινοέρχεται μεταξύ ΤΟΜΥ 
και εμβολιαστικού κέντρου, με υγειονομικούς θετικούς στον ιό α
ντί να μπουν σε καραντίνα να καλούνται να κάνουν εμβολιασμούς, 

εμβολιαζόμενους να ταξιδεύουν με τις ώρες από το ένα νησί στο 
άλλο και ευπαθείς ομάδες που δεν μπορούν να μετακινηθούν για 
λόγους υγείας να παραμένουν ανεμβολίαστες.

Χαρακτηριστική των κενών που προκαλούνται από τα μπαλώ
ματα που επιχειρεί η κυβέρνηση είναι η πρόσφατη απόφαση με
τακίνησης της επιμελήτριας γιατρού Μονάδας Εντατικής Νοση
λείας Νεογνών του Νοσοκομείου της Νίκαιας σε Κέντρο Υγείας 
για τις ανάγκες εμβολιασμού, αποδυναμώνοντας έτσι μια από τις 
ελάχιστες τέτοιες δομές στη χώρα.

Την ίδια στιγμή υπονομεύεται ο εμβολιαστικός σχεδιασμός, όπως 
με τους χιλιάδες εμβολιασμούς που ακυρώθηκαν στο «και πέντε» 
λόγω της κακοκαιρίας. Μπορεί η κυβέρνηση να επικαλείται τον «ε- 
παναπρογραμματισμό των ραντεβού» που θα γίνει, όμως αυτό ση
μαίνει ότι μεγαλώνουν οι λίστες αναμονής, την ίδια στιγμή που ήδη 
σύμφωνα με καταγγελίες ξεχειλώνει το χρονικό περιθώριο των 21 
ημερών για τη δεύτερη δόση του εμβολίου της «Pfizer» λόγω των 
ακυρώσεων. Κοντά στα παραπάνω, χαρακτηριστική είναι η ανα
φορά ασθενών με πνευμονική υπέρταση που με ανοιχτή επιστολή 
τους επισημαίνουν ότι η πάθησή τους δεν πάρθηκε υπόψη στην 
προτεραιοποίηση. Αλλωστε, ελλείψεις εμβολίων παρατηρούνται 
σε διάφορες περιοχές της χώρας, όπως στη Ροδόπη, όπου πλέ
ον δεν υπάρχουν διαθέσιμα ραντεβού για τους άνω των 75 ετών.

Ακόμη, δεν υπάρχει καμία δυνατότητα εμβολιασμού των μέχρι 
τώρα δικαιούχων που είναι ανήμποροι και νοσηλεύονται κατ’ οί
κον για διάφορους λόγους υγείας, αλλά και ηλικίας, αφού δεν έ
χουν προβλεφθεί σχετικά συνεργεία.

Ταξίδι στο Ιόνιο για τον εμβολιασμό
Στην Κέρκυρα, για παράδειγμα, υπάρχουν μόνο δύο εμβολια- 

στικά κέντρα, και τα δύο στην πόλη (Γενικό Νοσοκομείο και ΤΟ- 
ΜΥ). Αυτό έχει αποτέλεσμα οι υπερήλικες που βρίσκονται στις 
πρώτες ομάδες εμβολιασμού να αναγκάζονται να μετακινηθούν 
πολλά χιλιόμετρα για να κάνουν το εμβόλιο, κάτι που αναδεικνύ- 
ει η «Λαϊκή Συσπείρωση».

Αντίστοιχα, σε Κεφαλονιά - Ιθάκη, στο ΚΥ Σάμης «υπάρχουν 
δυο κρούσματα ανάμεσα στους εργαζόμενους που είναι ελάχιστοι 
και αντί να εφαρμοστεί το πρωτόκολλο και να μπουν σε επταή
μερη καραντίνα, τους υποχρεώνουν να δουλέψουν και να εμβο
λιάσουν κατοίκους από όλη την Κεφαλονιά». Επίσης, «σε αρκε
τούς κατοίκους της Ιθάκης, τους στέλνεται ειδοποίηση να πάνε 
στη Λευκάδα για εμβολιασμό»!

Στη Λευκάδα δημιουργήθηκαν δύο εμβολιαστικά κέντρα. «Στο 
Νοσοκομείο Λευκάδας η εμβολιαστική ομάδα των δύο βαρδιών στε

λεχώθηκε με μετακινήσεις από άλλα τμήματα, στερώντας πολύτι
μο προσωπικό που δεν περισσεύει για τις άλλες ανάγκες. Και σαν 
να μην έφτανε αυτό ανέλαβε και τον εμβολιασμό των κατοίκων των 
νησιών Μεγανησίου, Καλάμου και Καστού». Στο δε Κέντρο Υγείας 
Βασιλικής «λόγω της τεράστιας υποστελέχωσης οι δύο εμβολιαστι- 
κές βάρδιες συμπτύχθηκαν σε μια, την πρωινή». Οσον αφορά το 
Κέντρο Υγείας Λευκάδας, ενώ στην αρχή εξαγγέλθηκε ότι θα λει
τουργήσει και αυτό ως εμβολιαστικό κέντρο με δύο βάρδιες, όμως 
δεν υπάρχει καν επισκέπτρια Υγείας, ειδικότητα κατεξοχήν απαραί
τητη για τους εμβολιασμούς και μετά τη μετακίνηση των δύο για
τρών παθολόγων στο νοσοκομείο, η εξαγγελία έμεινε στα χαρτιά.

Στη Ζάκυνθο λειτουργούν δύο εμβολιαστικά κέντρα στην πό
λη του νησιού, με συνέπεια κάτοικοι να αναγκάζονται σε μετακι
νήσεις πολλών χιλιομέτρων.

Αδυναμία στα εμβολιαστικά κέντρα 
στη Μαγνησία

Ενδεικτική είναι η κατάσταση και στη Μαγνησία, όπου τα ελά
χιστα εμβολιαστικά κέντρα που λειτουργούν αδυνατούν να κα- 
λύιμουν τις ανάγκες του πληθυσμού. Πιο συγκεκριμένα, τα εμ- 
βολιαστικά κέντρα που λειτουργούν είναι στο Κέντρο Υγείας Αρ- 
γαλαστής, στο ΚΥ Αλμυρού, στο ΚΥ Βόλου και στο Γενικό Νοσο
κομείο Βόλου στα οποία εμβολιάζονται οι άνω των 70 ετών, οι υ
γειονομικοί και οι ένστολοι πολίτες. Πρόσφατα λειτούργησαν τα 
ΚΥ Ζαγοράς και Βελεστίνου.

Σύμφωνα με πληροφορίες, στο Γενικό Νοσοκομείο και το ΚΥ 
Βόλου τα ραντεβού για εμβολιασμούς είναι κλεισμένα μέχρι το 
τέλος Μάρτη και προβλέπεται να υπάρξουν διαθέσιμα ραντεβού 
από τον Απρίλη και μετά. Σε ό,τι αφορά τα υπόλοιπα εμβολιαστι

κά κέντρα του νομού, το μόνο διαθέσιμο σήμερα εμβολιαστικά κέ
ντρο για κλείσιμο ραντεβού είναι το ΚΥ Αργαλαστής.

Αποτέλεσμα αυτής της κατάστασης είναι να ταλαιπωρούνται 
οικογένειες ηλικιωμένων και όχι μόνο, αφού είναι υποχρεωμένοι 
να μεταβαίνουν σε περιοχές μακριά από τον τόπο κατοικίας τους 
προκειμένου να εμβολιαστούν.

Τα σωματεία των υγειονομικών και μαζικοί φορείς της πόλης 
κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου και διεκδικούν από την κυβέρ
νηση να ενισχυθούν το Νοσοκομείο και τα Κέντρα Υγείας με ό
λο το αναγκαίο μόνιμο προσωπικό και την υλικοτεχνική υποδομή, 
να υπάρξει άμεση απεμπλοκή των νοσοκομείων από τον εμβολι
ασμό του γενικού πληθυσμού και να αναπτυχθούν εμβολιαστικά 
κέντρα στο πλαίσιο της ΠΦΥ με στελέχωση με μόνιμο προσωπικό 
όλων των ειδικοτήτων, να προχωρήσει η επίταξη του ιδιωτικού το
μέα Υγείας για την αντιμετώπιση της πανδημίας και άλλων νόσων.

Καταργούν ΚΥ στο Περιστέρι, 
με τις πλάτες δημοτικών αρχών

Στο πλαίσιο των μπαλωμάτων φαίνεται πως ετοιμάζεται το κλεί
σιμο του ΚΥ Αγ. Ιεροθέου στο Περιστέρι (πρώην ΙΚΑ) και η μετα
φορά του στην Πετρούπολη, γεγονός που καταγγέλλουν με κοι
νή ανακοίνωσή τους η «Λαϊκή Συσπείρωση» Περιστεριού και η 
«Λαϊκή Συσπείρωση» Πετρούπολης.

Οπως αναφέρουν, στο πρόσφατο Δημοτικό Συμβούλιο Πετρού
πολης για την επαναλειτουργία του πρώην ΙΚΑ με πλήρη στελέχω
ση, ώστε να καλύψει τις σύγχρονες ανάγκες του λαού της πόλης, 
ο δήμαρχος, Στ. Βλάχος, ενημέρωσε ότι έχει έρθει σε συνεννό
ηση με τον διοικητή της Β' Υγειονομικής Περιφέρειας λέγοντας 
χαρακτηριστικά: «Ο κ. Ροϊλός έχει κάνει μια ρηξικέλευθη πρότα
ση, να μεταφερθεί το ΙΚΑ Αγίου Ιεροθέου στην Πετρούπολη (...) 
Για μας θα ήταν ευχής έργο αυτό...».

Η ανακοίνωση των εκλεγμένων του ΚΚΕ σχολιάζει: «Η κυβέρ
νηση και η 2η Υγειονομική Περιφέρεια (ΥΠΕ) εφαρμόζουν την 
ανάλγητη πολιτική της συρρίκνωσης των δημόσιων δομών Πρω
τοβάθμιας Υγείας (...) Οι αλλεπάλληλες μεταφορές, συρρικνώ
σεις και συγχωνεύσεις μαζί με τις μετακινήσεις προσωπικού α
πό δομή σε δομή είχαν τραγικά και ολέθρια αποτελέσματα για 
την υγεία και τη ζωή των ασθενών.
• Σε μια περίοδο που το Περιστέρι, όπως και όλες οι λαϊκές πε
ριοχές, πλήττεται με σφοδρότητα από τις συνέπειες της πανδη
μίας η διοίκηση Παχατουρίδη αβαντάρει το κλείσιμο άλλης μιας 
μονάδας Υγείας (μετά από αυτή της Νέας Ζωής).
• Αντί να εφαρμοστεί η απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πε
τρούπολης, που αιτείται την πρόσληψη του αναγκαίου προσωπι
κού και την επαρκή κρατική χρηματοδότηση (σ.σ. η διοίκηση Βλά
χου) συναινεί στην κατάργηση ενός γειτονικού Κέντρου Υγείας».

Οι εκλεγμένοι του ΚΚΕ απαιτούν να μην πειραχτεί το ΚΥ και να 
στελεχωθούν άμεσα τα τοπικά ΚΥ με μόνιμο προσωπικό.
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1  Μια ακόμα καταγγελία για τη διασπορά στα
νοσοκομεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

154.48 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μια ακόμα καταγγελία για τη διασπορά στα νοσοκομεία
Ασθενείς και υγειονομικοί εκτεθειμένοι στα πρωτόκολλα που προσαρμόζονται στις ελλείψεις

Σ
ε εστίες διασποράς του κορονοϊού μετα- 
τρέπονται το ένα μετά το άλλο τα νοσο
κομεία, με ευθύνη της κυβέρνησης, με τα 
υγειονομικά πρωτόκολλα να είναι προσαρμο

σμένα εδώ κι ένα χρόνο στις τεράστιες ελλεί
ψεις προσωπικού και υποδομών, ενώ ακόμη κι 
αυτά γίνονται κουρελόχαρτο σε κάθε αναζω
πύρωση της νόσου.

Μέσα στις δεκάδες καταγγελίες από σω
ματεία υγειονομικών και ασθενείς, χαρακτηρι
στική είναι μία ακόμα καταγγελία που έφτασε 
στην εφημερίδα, αυτήν τη φορά από το Νο
σοκομείο «Γεννηματάς»: Μετά από ατύχημα, 
ασθενής απευθύνθηκε την προηγούμενη Πα
ρασκευή το βράδυ στα εξωτερικά ιατρεία - ε

πείγοντα της εφημερίας του νοσοκομείου. Α
νάμεσα σε δεκάδες ασθενείς και συνοδούς 
στοιβαγμένους, ήταν αδύνατον να κρατηθούν 
οι αποστάσεις και οποιοδήποτε μέτρο ατομι
κής προστασίας, λόγω των ελλιπών υποδομών, 
με μια πόρτα να διαχωρίζει το τμήμα Covid. Σε 
κανέναν από τους νοσηλευόμενους δεν έγινε 
μοριακό τεστ. Κατά τη διάρκεια νοσηλείας του 
στην Οφθαλμολογική κλινική, διαπιστώνεται 
ότι νοσηλευόμενη ηλικιωμένη ασθενής είναι 
θετική στον κορονοϊό. Μια μέρα μετά, ο κα- 
ταγγέλλων ασθενής που νοσηλεύεται παρου
σιάζει τα πρώτα συμπτώματα της νόσου, γίνε
ται τεστ αντιγόνου (rapid) και βγαίνει αρνητικό. 
Χτες έγινε επαναληπτικό τεστ, το οποίο επι

βεβαίωσε τη νόσο, ενώ όλες αυτές τις μέρες 
ο νοσηλευόμενος παρέμενε στην Οφθαλμο- 
λογική κλινική...

Ενώ υπάρχουν καταγγελίες για θετικά κρού
σματα και στους υγειονομικούς του νοσοκο
μείου, στην Παθολογική κλινική, η διοίκηση - 
προφανώς εκτελώντας άνωθεν εντολές - προ
σπαθεί να «κουκουλώσει» τη διασπορά στο νο
σοκομείο και μέχρι και χτες αρνούνταν να ενη
μερώσει τους εργαζόμενους, αρνούνταν να ε
φαρμοστούν τα απαραίτητα και στοιχειώδη μέ
τρα αναχαίτισης του ιού (καραντίνα υγειονομι
κών, κλείσιμο τμημάτων και απολύμανση, μο
ριακά τεστ σε όλο το προσωπικό, στους νο
σηλευόμενους και τους συνοδούς τους κ.ά.).
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1  ΟΕΝΓΕ ΜΕΤΑΤΡΕΠΟΥΝ ΚΛΙΝΕΣ ΜΕΘ ΣΕ ΜΕΘ COVID
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

116.63 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΕΝΓΕ
ΜΕΤΑΤΡΕΠΟΥΝ 
ΚΛΙΝΕΣ ΜΕΘ 
ΣΕ ΜΕΘ COYID
ΑΘΗΝΑ, 18.
Μετατρέπουν κλίνες ΜΕ0 non-Covid 
σε κλίνες ΜΕΘ Covid, καταγγέλλει με 
επιστολή προς το υπουργείο Υγείας η 
Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών 
Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ), ενώ 
υποστηρίζει ότι μόνο στο «Αττικό» και στο 
«θριάσιο» είναι 15 συνολικά και μάλιστα 
για άλλη μια φορά, όπως υποστηρίζει, 
δίνουν εντολές για αναγκαστικές 
μετακινήσεις υγειονομικού προσωπικού 
(π.χ. 2 Επιμελητών ΜΕΘ από το 
νοσοκομείο «Νίκαιας» και 2 Επιμελητών 
ΜΕΘ από το «Τζάνειο» προς το «Αττικό»). 
Η ΟΕΝΓΕ σημειώνει ότι οι υπουργοί 
Υγείας και οι διοικητές της 1ης και 
2ης ΥΠΕ με τις απαράδεκτες, όπως 
χαρακτηρίζει, ενέργειές τους των 
τελευταίων ημερών, διαψεύδουν στην 
πράξη το κυβερνητικό προπαγανδιστικό 
αφήγημα περί δήθεν «θωράκισης» 
και περί δήθεν «πραγματοποίησης των 
αναγκαίων προσλήψεων υγειονομικού 
προσωπικού».
Έτσι, σύμφωνα με την ΟΕΝΓΕ:
- Υπάρχει σοβαρός κίνδυνος και για τους 
βαρέως πάσχοντες ασθενείς Covid-19 
αλλά και για τους βαρέως πάσχοντες 
ασθενείς λοιπής νοσηρότητας.
- Πάλι ανακυκλώνεται με αναγκαστικές 
μετακινήσεις το ίδιο ολιγάριθμο, 
εξαντλημένο και αποδεκατισμένο 
προσωπικό για να κουκουλωθούν όπως 
όπως κενά, δημιουργώντας όμως έτσι 
άλλα κενά γιατί απλούστατα οι αναγκαίες 
προσλήψεις δεν έχουν γίνει.
- Μετατρέπεται ακόμα περισσότερο η 
δημόσια περίθαλψη σε μονοθεματικό 
σύστημα αντιμετώπισης ενός μόνο 
νοσήματος, ενώ παραμένουν στο 
απυρόβλητο οι ιδιώτες μεγαλο- 
κλινικάρχες.
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1  ΜΟΝΟ 277 ΚΛΙΝΕΣ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1231.6 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To μεγάλο παραμύθι ms κυβέρνησηβ (ακόμα ένα) για τον κορονοϊό

λ
i

Ui AUlTliW ί< ^iSi'T-tiK-UUB UilKSA'llI tifr.l to
Νοσοκομείο Κλίνες ME© Covid Κενές κλίνες ME© Covid

KAT 7 0

ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ 14 0

«ΕΛΠΙΣ» 6 0

ΝΙΜΤΣ 4 0

«ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» 11 0

ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ 12 0

ΘΡΙΑΣΙΟ 11 1 (ετοιμάζονται άλλες 2)

ΑΤΤΙΚΟ 20 . 13

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ 35 9

«ΣΩΤΗΡΙΑ» 79 5

Σύνολο 227 (+2 που ετοιμάζονται) 28 (+2 που ετοιμάζονται) 
πληρότητα58%227 K Aiwes

ovid στην ΑττικήluEl ^
i ·*Τ'/

V,

Εναν χρόνο μετά την έναρξη ms ηανδημίαβ ενίσχυσην ελάχιστα το δημόσιο 
σύστημα υγείαβ. Να γιατί γέμισαν τα κρεβάτια, παρότι δεν υπάρχει έξαρση
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1  ΜΟΝΟ 277 ΚΛΙΝΕΣ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

u

Αποκάλυψη-σοκ! Μόνο 227 κλίν
Αλλα υποσχόταν η κυβέρνηση και άλλα 

έκανε. Αφησε ανοχύρωτη την πρωτεύουσα 
απένανη στο τρίτο κύμα του κορονοϊού

Από τον
Αντώνπ ΡαφτόπουΑο
dimokratia@dimokratianews.gr

Ε
νας χρόνος έχει πε
ράσει από την έναρ
ξη της πανδημίας 
του κορονοϊού στη 
χώρα, με τον αριθμό 
των ΜΕΘ στα νοσοκομεία της 
Αττικής να μοιάζει πολύ μι

κρός για να καλύψει τις ανά
γκες της μεγαλύτερης Περιφέ
ρειας στη χώρα. Ειδικά σε μια 
περίοδο που οι νέες νοσηλείες 
σπάνε καθημερινά το ένα αρ
νητικό ρεκόρ μετά το άλλο.

Συγκεκριμένα, στην Αττική 
αυτή τη στιγμή είναι διαθέσιμες 
μόλις 227 κλίνες ΜΕΘ, αριθμός 
μικρός για τις απαιτήσεις του 
λεκανοπεδίου. Μάλιστα, τον 
Οκτώβριο οι κλίνες ΜΕΘ για 
Covid στην Αττική ήταν 126. 
Αυτό σημαίνει ότι μετά τη σφο- 
δρότητα του δεύτερου κύμα
τος και τις τραγικές συνέπειές 
του η μεγαλύ
τερη Περιφέ
ρεια της χώ
ρας βρίσκε
ται στο τρίτο 
κύμα με μό
λις 100 κλίνες 
ΜΕΘ παραπά
νω. Και από 
αυτές οι περισσότερες προέρχο
νται από δωρεές... Πάντως, πα
ρά τις φιλότιμες προσπάθειες 
της κυβέρνησης να πείσει ότι 
το σύστημα υγείας είναι έτοι
μο απέναντι στο τρίτο κύμα και 
ότι έχει ενισχυθεί με 240 κλί
νες ΜΕΘ στην Αττική, η πραγ
ματικότητα τη διαψεύδει.

Μειαιροπέβ
Σύμφωνα με το ρεπορτάζ της 
«δημοκρατίας», στα νοσοκο
μεία του λεκανοπεδίου έως 
χθες ήταν διαθέσιμες 217 κλί
νες ΜΕΘ. Την Πέμπτη προστέ
θηκαν 10 κλίνες στο Αττικό 
και αναμένεται να λειτουργή
σουν άλλες 2 στο θριάσιο. Βέ
βαια, αυτό συνέβη έπειτα από 
μετατροπή κλινών γενικών 
παθήσεων σε Covid, μεταφο
ρά ασθενών με άλλα νοσήμα
τα και μεταθέσεις γιατρών από 
άλλα νοσοκομεία.

Αρα συνολικά η Αττική σή
μερα έχει 227 διαθέσιμες κλί

νες ΜΕΘ και όχι 240... Και, φυ
σικά, αυτός ο αριθμός ουδεμία 
σχέση έχει με τις εντυπώσεις 
που προσπαθούν μήνες τώρα 
να δημιουργήσουν τα κυβερ
νητικά στελέχη και ο ίδιος ο 
πρωθυπουργός, που γενικώς 
αναφερόταν σε 1.200 ΜΕΘ πα
νελλαδικά, αλλά συμπεριελάμ- 
βανε αυτές των ιδιωτικών και 
των στρατιωτικών νοσοκομεί
ων. Και πάλι, βέβαια, αυτοί οι 
αριθμοί δεν φαίνεται να προ
κύπτουν.

Αντιδράσεΐθ
Επίσης, έπειτα από εντολή του 
διοικητή της 2ης ΥΠΕ, οι υγει
ονομικές μονάδες αναπτύσ
σουν επιπλέον κλίνες ΜΕΘ 
χρησιμοποιώντας κρεβάτια 
από Εντατικές γενικών παθή
σεων, γεγονός που έχει προ- 
καλέσει αντιδράσεις. Ηδη το 
υπουργείο Υγείας έχει έρθει 
σε συμφωνία με τις ιδιωτικές 
κλινικές, ώστε να συνδράμουν 

το ΕΣΥ. Ωστό
σο αυτό θα γί
νει μόνο για 
γενικές πα
θήσεις και όχι 
για ασθενείς 
Covid.Οπως 
δήλωσε στη 
«δημοκρατία» 

ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχά- 
λης Γιαννάκος, δεν προετοιμά
στηκε σωστά το σύστημα υγείας 
ούτε στο δεύτερο κύμα ούτε τώ
ρα. «Εχουν παραδοθεί 30 κρε
βάτια στο ΚΑΤ από δωρεά του 
Ιδρύματος “Σταύρος Νιάρχος”, 
τα οποία θα έπρεπε να λειτουρ
γούν όλα. Ομως αυτή τη στιγμή 
λειτουργούν επτά και η προο
πτική είναι μόνο για 15».

Παράλληλα, ο κ. Γιαννά
κος μίλησε και για την ανα
γκαιότητα πρόσληψης προ
σωπικού. «Επρεπε να υπήρ
χε έτοιμο προσωπικό για να 
στελεχώσει τις ΜΕΘ. Τώρα, 
όταν ένα νοσοκομείο δεν έχει 
ελεύθερη Εντατική, καθυστε
ρούν να διασωληνώσουν τον 
ασθενή, θα αρχίσουν σταδι
ακά να πεθαίνουν άνθρωποι 
εκτός ΜΕΘ. Δεν γίνεται ακό
μα, υπάρχει διαθεσιμότητα, 
αλλά θα φτάσουμε σε κατα
στάσεις Θεσσαλονίκης. Είναι 
οριακά τα πράγματα».

Πρόεδρος ΠΟΕΔΗΝ: 
«Σταδιακά θα πεθάνουν 

άνθρωποι εκτός 
Εντατικών Μονάδων»

ΟΙ ΜΟΝΑΔΕΣ ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΣΤΟ ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟ
Νοσοκομείο Κλίνες ΜΕΘ Covid

ΚΑΤ

ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕ 0

«ΕΛΠΙΣ»

ΝΙΜΤΣ

«ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ»

ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ

ΘΡΙΑΣ 0 1 (ετοιμάζονται άλλες 2)

ΑΤΤΙΚΟ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ

«ΣΩΤΗΡΙΑ»

28 (+2 που ετοιμάζονται) 
πληρότητα 88%

Σύνολο 227 (+2 που ετοιμάζονται)

Κενές κλίνες ΜΕΘ Covid
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1  ΜΟΝΟ 277 ΚΛΙΝΕΣ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
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1  Αγώναβ δρόμου το σύστημα uysias
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

150.77 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αγώναβ δρόμου 
για ναμηναπέσει» 
το σύστημα uysias
ΥΠΟ ΑΣΦΥΚΠΚΗ πίεση βρί
σκονται οι ΜΕΘ για Covid στα 
νοσοκομεία αναφοράς για 
κορονοϊό, τη σηγμή που συ
μπληρώνουμε σχεδόν έναν 
χρόνο πανδημίας στη χώρα.

Ειδικότερα, στην Ατηκή, 
τη μεγαλύτερη περιφερεια
κή ενότητα της χώρας, η πλη
ρότητα ξεπερνά το 80°/ο, με ης 
νέες εισαγωγές καθημερινά 
να αποτελούν σοβαρό «πονο
κέφαλο», καθώς είναι ο μεγά
λος... εχθρός των ανθρώπων 
του συστήματος υγείας. Μά
λιστα, σύμφωνα με την ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, η πληρότητα στο λεκα
νοπέδιο έχει φτάσει το 88%, 
με ης κενές κλίνες να είναι 
μόλις 27! Η κατάσταση εί
ναι χειρότερη από την περί
οδο Νοεμβρίου - Δεκεμβρί
ου, όταν και είχαμε την έξαρ
ση του δεύτερου κύματος και 
η πληρότητα έφτανε πανελλα
δικά περί το 90%.

Συνέπειεβ
Σύμφωνα με πηγές της «δη
μοκρατίας», τότε το μεγαλύ
τερο πρόβλημα εντοπιζόταν 
στη Θεσσαλονίκη, γεγονός 
που έδινε «ανάσες» στα νο
σοκομεία της Αττικής, καθώς 
ήταν εφικτό να μεταφερθούν 
ασθενείς από τη συμπρωτεύ
ουσα στο λεκανοπέδιο για νο
σηλεία. Τώρα, κάη τέτοιο είναι 
ανέφικτο, με ης συνέπειες σε 
ενδεχόμενη κατάρρευση των 
νοσοκομείων της Ατηκής να 
είναι καταστροφικές. Μάλιστα, 
σύμφωνα πάντα με ασφαλείς 
πληροφορίες, τη συγκεκριμέ
νη περίοδο, σε αρκετά νοσο
κομεία της πρωτεύουσας «ανέ
βαζαν» το ποσοστό πληρότη
τας των ΜΕΘ, ώστε να φοβη
θούν οι πολίτες, να τηρήσουν 
τα μέτρα και να μην καταρρεύ- 
σει το σύστημα υγείας. Σήμερα, 
όμως, τα ποσοστά που ακούμε 
είναι πραγματικά...

Η «δημοκραήα» επικοινώ
νησε με τους καθ' ύλην αρ
μοδίους, τους ανθρώπους 
που έχουν την πιο σαφή ει
κόνα για την κατάσταση στις 
Μονάδες Ενταυκής θεραπεί
ας. Ανοίγουμε τον «φάκελο 
ΜΕΘ», για να έρθει στο φως 
όλη η αλήθεια για την κατά
σταση που επικρατεί και μέχρι 
πού φτάνουν οι αντοχές του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας. -
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1  Ρέντζιου: Ελλιπήβ η αναλογία προσωπικού ανά
κρεβάτι

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

158.31 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ρέντζιου: Ελλιπήβ η αναλογία προσωπικού ανά κρεβάτι
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ της Ομοσπονδίας 
Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδας Αφροδίτη Ρέντζιου μεταφέ
ρει μέσω της «δημοκρατίας» τα αιτή
ματα των γιατρών για την κατάστα
ση στις ΜΕΘ.

«Πρώτον, πρέπει να αναπτυχθεί ο 
αναγκαίος αριθμός ΜΕΘ και ΜΑΦ που 
έχει ανάγκη η χώρα μας, με βάση τις 
οδηγίες του ΠΟΥ. Δεύτερον, η στελέ- 
χωση πρέπει να γίνει με βάση τους κα
νόνες ασφαλείας. Η αναλογία γιατρών 
/ νοσηλευτών ανά κρεβάτι είναι κάτω 
από το προβλεπόμενο - και δεν είναι 
μόνο το νοσηλευυκό προσωπικό, είναι 
και άλλοι, ώστε να μπορούν να λειτουρ
γήσουν σωστά. Τρίτον, οι συνάδελφοι 
που έχουν βάλει υποψηφιότητα για δι
ορισμό σε ΜΕΘ να διοριστούν με κατε-

Εξονθενωμένοι οι υγειονομικοί σε 
όλα τα νοσοκομεία της χώρας

πείγουσες διαδικασίες, είτε είναι εππυ- 
χόντες είτε επιλαχόντες. Αυτό δεν φαί
νεται να προχωρά, παρότι είχαν κινηθεί 
προς αυτή την κατεύθυνση. Τέταρτον, 
ακούμε να ανοίγουν ΜΕΘ, αλλά ένα 
κρεβάτι και ένας αναπνευστήρας δεν 
κάνουν κρεβάτι ΜΕΘ. Χρειάζονται οι 
απαιτούμενες προδιαγραφές. Πέμπτον, 
δεν είναι μόνο οι μονάδες Covid. Σε 
ολόκληρο το λεκανοπέδιο υπάρχει μία 
ΜΕΘ για εγκαύματα, στο Θριάσιο, και 
έχει μετατραπεί σε Covid, σε μια περιο
χή όπου υπάρχει αυξημένος κίνδυνος 
για εργατικό ατύχημα. Πού θα πάνε τυ
χόν εγκαυμαυ'ες;»

Τέλος, η κυρία Ρέντζιου τόνισε ότι 
το γεγονός πως μειώθηκαν κατά 80% 
τα χειρουργεία αποτελεί ομολογία ότι 
δεν έχουμε πς απαιτούμενες ΜΕΘ.
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1  Η χρήση της μάσκας δικάζει ιούς ευρωπαίους
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

740.83 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η χρήση της
ΑΡΚΕΤΕΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙΣ ΕΠΙΒΑΛΛΟΥΝ ΤΗ 

ΧΡΗΣΗ ΙΑΤΡΙΚΩΝ, ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΜΑΣΚΩΝ, 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΝΤΑΣ ΠΩΣ ΟΙ ΥΦΑΣΜΑΤΙΝΕΣ 
ΜΑΣΚΕΣ ΔΕΝ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΥΝ ΕΠΑΡΚΗΣ.

μάσκας δικάζει ιούς ευρωπαίους
Μ

πορεί η συζήτηση για τις 
παραδόσεις εμβολίων του 
κορωνοϊού στην Ευρωπα
ϊκή Ένωση να έχει κοπάσει, ωστόσο 

έχει ανοίξει νέο πεδίο αντιπαράθε
σης. Αυτή τη φορά για τις μάσκες, και 
συγκεκριμένα ποιος τύπος προστα
τεύει καλύτερα από τη μετάδοση του 
ιού. Πριν από ένα χρόνο, οι επιστή
μονες και ειδικοί καλούνταν να απο- 
φανθούν εάν η χρήση μάσκας προ
στατεύει ή όχι. Σήμερα, με την Ευρω- 
παϊκή'Ενωση να βρίσκεται να βρίσκε
ται με την πλάτη στον τοίχο και τους 
νεκρούς από την πανδημία να ανέρχο
νται σε εκατοντάδες χιλιάδες, τα κρά
τη - μέλη ακολουθούν διαφορετική 
στρατηγική σχετικά με πς μάσκες, με 
τη χρήση διπλής να κερδίζει έδαφος 
όσο περνούν οι μέρες, όσο οι μεταλ
λάξεις είναι εδώ. Μάλιστα, σχετικές 
αποφάσεις αναμένονται -πιθανότατα 
εντός της εβδομάδας- και στη χώρα 
μας, όπου φαίνεται να προκρίνεται η 
διπλή μάσκα σε ΜΜΜ και σουπερ
μάρκετ. Αρκετές κυβερνήσεις επιβάλ
λουν τη χρήση ιατρικών, χειρουργι
κών μασκών, υποστηρίζοντας πως οι 
υφασμάπνες μάσκες δεν προστατεύουν 
επαρκώς. Ωστόσο, πολλές άλλες εξα
κολουθούν, όπτος και ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας, να υποστηρίζουν 
πως οι υφασμάπνες μάσκες είναι εξί
σου αποτελεσματικές, ακόμη και απέ
ναντι στα νέα μεταλλαγμένα στελέχη 
του κορωνοϊού, καθώς ο τρόπος μετά
δοσης του ιού παραμένει ο ίδιος. Σύμ
φωνα με δημοσίευμα του Politico, οι 
επιστήμονες που ζητούν ευρεία χρήση 
mo προστατευτικών μασκών εξηγούν 
πως η αντιπαράθεση που έχει ξεσπά
σει οφείλεται στο ότι οι απόψεις διί- 
στανται όσον αφορά στην επάρκεια 
των επιστημονικών δεδομένων σχε
τικά με τα πλεονεκτήματα της χρήσης 
χειρουργικών μασκών. Αυτή η επιστη
μονική διαφωνία, μαζί με πς ανησυχί
ες όσον αφορά το κόστος, την προμή
θεια και τη διάθεση μασκών υψηλής 
προστασίας, καθυστερούν σε πολλές 
χώρες την επικαιροποίηση των συστά
σεων όσον αφορά πς μάσκες.

Διαφωνία
Τον Μάρτιο του 2020 ο Παγκόσμι
ος Οργανισμός Υγείας, δηλώνοντας 
πως «εάν είσαι υγιής δεν χρειάζεται να 
φοράς μάσκα», υποστήριζα πως μάσκα 
πρέπει να φορούν μόνο οι επαγγελ- 
ματίες υγείας και όσοι προσβάλλο
νται από τον ιό. Ωστόσο τον επόμενο 
μήνα υιοθέτησε πιο διαλλακτική στά
ση ενώ οΤέντρος Αντχανόμ Γκεμπρε- 
γεσούς, ο επικεφαλής του ΠΟΥ, ανα
γνώρισε πως η σύσταση για περιορι
σμένη χρήση μάσκας αποσκοπούσε 
εν μέρει και στο να μην σημειωθούν 
ελλείψεις. Τελικά, κάνοντας στροφή 
180 μοιρών, ο ΠΟΥ αποδέχτηκε πλή
ρως τα πλεονεκτήματα της χρήσης 
μάσκας από τον γενικό πληθυσμό. 
«Οι ευρωπαϊκές κυβερνήσεις συμ
μορφώθηκαν, καταλήγοντας, ανα
πάντεχα, να παράσχουν οδηγίες για 
το φπάξιμο υφασμάτινων μασκών». 
Έκτοτε, πέρα από κάποια σποραδικά

ξεσπάσματα κατά των όποιων περι
οριστικών μέτρων και της υποχρεω
τικής χρήσης μάσκας, η αντιπαράθε
ση για τις μάσκες στην Ευρώπη ουσι
αστικά έληξε, σε αντίθεση με άλλες 
χώρες όπου συνεχίστηκε με αμείωτη 
ένταση, λαμβάνοντας, μάλιστα, πολι
τικές διαστάσεις, όπως στις ΗΠΑ, με 
τραγικά αποτελέσματα για τη δημό
σια υγεία και τον έλεγχο της πανδη
μίας. Πλέον, στην Ευρώπη η χρήση 
μάσκας παντού θεωρείται δεδομένη. 
Ενώπιον, όμως, της διάδοσης μεταλ
λαγμένων στελεχών του κοροναϊ- 
ού ανά την ευρωπαϊκή επικράτεια, 
κάποιες ευρωπαϊκές χώρες όπως 
η Γαλλία, η Γερμανία και η Αυστρία 
επικαιροποίησαν, προς το αυστηρό
τερο πς συστάσεις τους, καθιστώντας 
σε ορισμένες περιπτώσεις υποχρεω
τική τη χρήση μάσκας τύπου FFP2 
όπου παρατηρείται μεγάλη συγκέ
ντρωση ανθρώπων, στο εσωτερικό 
των καταστημάτων, για παράδειγ
μα, ή στα ΜΜΜ. Πρώτη, η Βαυα
ρία επέβαλε τη χρήση μάσκας τύπου 
FFP2, σης αρχές του προηγούμενου 
μήνα, ενώ αμέσως μετά κατέστη υπο
χρεωτική η χρήση ιατρικής μάσκας 
σε ολόκληρη τη Γερμανία. Στις 25 
Ιανουάριου, και η Αυστρία κατέστη
σε υποχρεωτική τη χρήση του συγκε
κριμένου τύπου μάσκας στα ΜΜΜ 
και εντός των καταστημάτων, ενώ η

Γαλλία συνέστησε στους πολίτες να 
μην φορούν υφασμάπνες μάσκες αν 
δεν πληρούν συγκεκριμένες προδι
αγραφές. Ο Λόρενς Γιανγκ, καθηγη
τής Μοριακής Ογκολογίας στο Πανε
πιστήμιο του Γουόρικ, εξήγησε πως 
«ενώ οι υφασμάτινες και οι χειρουρ
γικές μάσκες περιορίζουν αισθητά πς 
πιθανότητες να μεταδώσουν τον ιό 
όσοι κι όσες τις φορούν, οι μάσκες 
τύπου FFP2 είναι σχεδιασμένες έτσι 
ώστε να περιορίζουν σημαντικά και 
πς πιθανότητες να προσβληθούν από 
τον ιό όσοι κι όσες πς φορούν». Πολ
λές, όμως, άλλες χώρες, ακολουθώ
ντας τις οδηγίες του ΠΟΥ, εξακολου
θούν να μην καθιστούν υποχρεωτική 
τη χρήση μάσκας του συγκεκριμένου 
τύπου. Εκπρόσωπος του ΠΟΥ εξήγη
σε πως ο οργανισμός δεν συνιστά την 
υποχρεωτική χρήση μασκών καλύτε
ρης ποιότητας, επειδή τα επιστημονι
κά δεδομένα όσον αφορά τη χρήση 
μάσκας σε χώρους όπου παρατηρεί- 
ται μεγάλη συγκέντρωση ανθρώπων 
είναι περιορισμένα κι αντιφατικά».

Η επιστημονική διάσταση
Οσον αφορά την επιστημονική διά
σταση της διαμάχης, αποτελεί γεγο
νός πως τυχαιοποιημένες και ελεγ
χόμενες κλινικές μελέτες για την αξι
ολόγηση του βαθμού προστασίας που 
προσφέρουν οι μάσκες και ο κάθε

τύπος μάσκας ξεχωριστά δεν έχουν 
εκπονηθεί. «Κλινικές μελέτες σχετι
κά με τη χρήση μάσκας είναι αδύνατο 
να πραγματοποιηθούν κατά τη διάρ
κεια μίας πανδημίας, θα ήταν ανή
θικο να ζητούνταν από μία ομάδα να 
φοράει μάσκα και από άλλη μία να 
μην φοράει, ενόσω υπάρχει κίνδυνος 
να αυξηθεί ο ρυθμός μετάδοσης ενός 
φονικού ιού» επισημαίνα το Politico. 
Υπάρχουν, ωστόσο, εργαστηριακά 
δεδομένα που επιβεβαιώνουν ότι οι 
ιατρικές μάσκες προστατεύουν καλύ
τερα. Λιγότερο αποτελεσματικές είναι 
οι υφασμάτινες μάσκες, οι χειρουργι
κές μάσκες μειώνουν αισθητά περισ
σότερο τις πιθανότητες μετάδοσης 
του ιού, ενώ οι μάσκες τύπου FFP1, 
FFP2 και FFP3 είναι οι πιο αποτε
λεσματικές. Πρόσφατη εργαστηριακή 
έρευνα των Αμερικανικών Κέντρων 
Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων, 
απέδειξε όπ η μετάδοση του ιού μπο
ρεί να μειωθεί μέχρι και 95% με τη 
χρήση διπλής μάσκας, είτε δύο χει
ρουργικών μασκών είτε μίας χειρουρ
γικής και μίας υφασμάτινης. Σύμφω
να με τον Τζούλιαν Τανγκ, ιολόγο στο 
Πανεπιστήμιο του Λέστερ, τα διαθέ
σιμα εργαστηριακά δεδομένα απο- 
δεικνύουν ξεκάθαρα πως η χρήση 
μασκών καλύτερης ποιότητας προ
σφέρει μεγαλύτερο βαθμό προστασί
ας, ειδικά, σε χώρους όπου παρατη

ρείται μεγάλη συγκέντρωση ανθρώ
πων. Ομως οι ειδικοί της Ενωσης 
Σχολών Δημόσιας Υγείας της Ευρω
παϊκής Περιφέρειας (ASPHER) δεν 
συμμερίζονται την εν λόγω άποψη, 
υποστηρίζοντας πως η επτκαιροποί- 
ηση των συστάσεων όσον αφορά τη 
ανάγκη χρήσης ιατρικών μασκών 
δεν βασίζεται σε επαρκή επιστημο
νικά δεδομένα. Υπάρχει, ωστόσο, 
και μια τρίτη ομάδα επιστημόνων κι 
ειδικών που επισημαίνουν ότι είναι 
λάθος όλη η προσοχή να εστιάζεται 
στις μάσκες, θεωρούν πως η χρή
ση δύο μασκών ή μασκών καλύτε
ρης ποιότητας δεν αποτελεί τη λύση 
στο πρόβλημα και επισημαίνουν πως 
περισσότερη σημασία έχει ο περιο
ρισμός των φαινομένων συγχρωτι
σμού και η εφαρμογή / επικατροποί- 
ηση των μέτρων με στόχο την τήρη
ση των αποστάσεων ασφαλείας. Ενα 
άλλο ζήτημα όσον αφορά την καθολι
κή σύσταση χρήσης μασκών καλύτε
ρης ποιότητας, χειρουργικών ή τύπου 
FFP, είναι ο κίνδυνος να σημειωθούν 
ελλείψεις, όπως συνέβη στην αρχή 
της πανδημίας. Προς το παρόν προ
βλήματα στην προμήθεια μασκών 
δεν υπάρχουν, αλλά εάν εκατομμύ
ρια άνθρωποι κληθούν ξαφνικά να 
αρχίσουν να φορούν αποκλειστικά 
μάσκες καλύτερης ποιότητας, τότε 
σίγουρα θα δημιουργηθούν.
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Το περίπτερο
■ ’Αλληλέγγυοι
Τό εϊδαμε καί αυτό. Κά
ποιοι διαδηλώνουν ώς 
αλληλέγγυοι πρός τόν 
τρομοκράτη Κουφο- 
ντίνα. Πρός έναν 
εγκληματία πού βα- 
ρύνεται μέ 11 ζωές τίς 
όποιες άφήρεσε. Πρός έναν 
κατάδικο, ό όποιος δέν έχει 
δείξει τό παραμικρό ση
μείο μεταμελείας. Ό Κου- 
φοντίνας κάνει απεργία 
πείνης, διεκδικώντας προ
νόμια. Προνόμια, τά όποια 
ίσως δικαιούνται κάποιοι 
κρατούμενοι οί όποιοι καί 
έχουν μεταμεληθεΐ είλι- 
κρινώς καί επιδεικνύουν 
καλή συμπεριφορά. Ό εκτε
λεστής τής 17Ν όμως έδει
ξε τό ποιόν του όταν -κα- 
ταχρηστικώς- τού έδόθη 
άδεια.Όταν επανήλθε στά 
σημεία των εγκλημάτων 
του γιά νά κομπορρημονή- 
σει πρό τού υίοΰ του, χλευ
άζοντας τήν μνήμη των θυ
μάτων του. Καί υπάρχουν 
τώρα αυτοί οί άλληλέγγυοι, 
μεταξύ των όποιων ό υιός 
τού πρώην προέδρου τής 
Βουλής Νίκου Βούτση, οί 
όποιοι ασχημόνησαν πρό 
τού 'Υπουργείου 'Υγείας. 
Δικαιολογίες θά μας πουν 
πολλές. Θά ομιλήσουν γιά 
«ανθρώπινα δικαιώματα», 
γιά «ανθρωπισμό», καί ποι
ος ξέρει τί άλλο. Υπάρχει 
όμως ή έννοια τής Δικαιο
σύνης, ή όποια υπερέχει πά- 
σης αίτιάσεως. Καί ή όποια 
επιβάλλει νά μήν ξαναδεΐ 
τό φως τού ήλιου ό στυγε
ρός εγκληματίας Κουφο- 
ντίνας. Εκτός βεβαίως εάν 
έμπράκτως έπιδείξει μετα
μέλεια.

Κλάδεμα
Ένώ έχουμε μπει γιά τά κα
λά στόν 21ο αιώνα, στήν 
Ελλάδα οί υπηρεσίες έρί-

ΕΣΤΙΑ

ζουν γιά τό ποιος είναι 
υπεύθυνος γιά τό κλάδε
μα των δένδρων! Θά λέγα
με δτι πρόκειται γιά αστείο, 
άν δέν είχαν μείνει χωρίς 
ρεύμα, μέσα στήν βαρυχει
μωνιά, χιλιάδες συμπολιτών 
μας. Χθές άκόμη, ή άρμοδία 
αρχή άνεκοίνωσε δτι 7.000 
νοικοκυριά δέν είχαν άκόμη 
ήλεκτροδοτηθεΐ. Ό Πρωθυ
πουργός δηλώνει«ενοχλη
μένος» από τίς προσπάθει
ες δλων τών έμπλεκομένων 
νά άπεκδυθουν τής ευθύνης 
πού τούς βαρύνει. Καί πρέ
πει νά είναι. Δέν τόν είδαμε 
δμως νά επιλαμβάνεται τού 
θέματος. Δέν είδαμε δμως 
κανένα «κεφάλι νά πέφτει». 
Ό κυβερνητικός εκπρόσω
πος μάς λέγει δτι ευθύνες θά 
καταλογισθοΰν αφού άντι- 
μετωπισθούν τά προβλήμα
τα. Αφού δηλαδή έχουν δλα 
λησμονηθεί; Γιατί δχι τώ
ρα; Οί σκληρά εργαζόμενοι 
πού καταβάλλουν προσπά
θειες γιά επισκευή τών ζη
μιών, δέν πρόκειται νά κλη
θούν σέ απολογία. Οί διευ
θυντές, διοικητές καί πάσης 
φύσεως «υπεύθυνοι» καρε- 
κλοκένταυροι θά πρέπει νά 
λογοδοτήσουν. Ή απουσία

τους δέν θά διαταράξει τήν 
ομαλή ροή τών εργασιών. 
Νά μήν πούμε δτι θά τήν δι
ευκολύνει κιόλας!

■ Φαύλος...
Θά έπανέλθουμε 

στό ζήτημα τού συμ
ψηφισμού τών πολιτικών 
ευθυνών, στό όποιο καί κα
τά τό παρελθόν έχουμε άνα- 
φερθεΐ, διότι βλέπουμε 
έναν φαύλο κύκλο νά επα
ναλαμβάνεται. Οόδείς απο
λογείται γιά τά κακώς κεί
μενα. Άντιθέτως ή Κυβέρ- 
νησις υπενθυμίζει τά ατο
πήματα τής σημερινής 
άντιπολιτεύσεως. Καί αυτή 
μέ τήν σειρά της, επικρίνει 
τήν Κυβέρνηση, χωρίς ποτέ 
νά έχει άπολογηθεΐ γιά τίς 
δικές της πράξεις καί παρα
λείψεις. Άμφότεροι θά πρέ
πει νά συνειδητοποιήσουν 
δτι οί πολίτες ουδόλως ένδι- 
αφέρονται νά αξιολογή
σουν ποιος είναι ό χειρότε
ρος. Μιά καλή διακυβέρνη
ση επιθυμούν. Μπορεί κα
νείς νά διαβεβαιώσει δτι θά 
τήν παράσχει;

■ Έξαίρεσις
Τό υγειονομικό προσωπικό, 
σέ δλη τήν χώρα, έχει έπι- 
δείξει ιδιαίτερη ευσυνει
δησία, από τήν στιγμή πού 
ξέσπασε ή πανδημία. Είναι 
δλοι οί ιατροί καί νοσηλευ
τές άξιοι συγχαρητηρίων. 
Θλιβερή εξαίρεση αποτε
λούν οί συνδικαλιστές τής 
ΠΟΕΔΗΝ, οί όποιοι εξήγ
γειλαν στάσεις εργασίας 
καί συγκεντρώσεις γιά τίς 
23 Φεβρουάριου. Καί δέν 
είναι ή πρώτη φορά πού 
τό κάνουν άφ’ δτου εμφα
νίσθηκε ό κορωνοϊός. Μι
λούν γιά τήν ανάγκη όργα- 
νώσεως «τού συστήματος» 
ένώ οί ίδιοι προκαλοΰν απο
διοργάνωση.
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^ Νέα «πυρά» για το γιατρό που... υπέστη παρενέργειε$ μετά το εμβόλιο στην Κέρκυρα

«θεατρική παράσταση η παρύθυση»
Συνεχίζονται οι αντιδράσειε για το 

γιατρό στην Κέρκυρα, καθώε μετά 
τον καθηγητή Πνευμονολογίαε και 
Εντατικής θεραπείας, Θεόδωρο 
Βασιλακόπουλομ και ο πρόεδρος 
του Πανελλήνιου Ιατρικού 
Συλλόγου, Αθανάσιος 
Εξαδάκτυλος, μιλά 
για... fake παράλυση.

Ε
ξίσου κατηγορηματικός εμφανίστηκε κι 
ο κ.Εξαδάκτυλος ως προς το ζήτημα 
του γιατρού από την Κέρκυρα, Σπύρου 
Σκιαδόπουλου, ο οποίος υποστήριξε πως υπέ

στη παράλυση των άκρων του μετά τη δεύτερη 
δόση του εμβολίου για τον κορονοϊό.Όπως 
καταγγέλλεται, μάλιστα, είπε ψέματα ότι πα
ρέλυσε όταν έκανε το εμβόλιο για τον κορο- 
νοϊό με στόχο να κερδίσει χρόνο για την ΕΔΕ 
που έχει διαταχθεί σε βάρος του, καθώς κατη- 
γορείται για «ρουσφετολογικούς» εμβολια
σμούς εκτός λίστας.

Ο κ. Εξαδάκτυλος, μιλώντας χθες το 
πρωί σε ραδιοφωνική, εκπομπή ανέφερε 
χαρακτηριστικά για τα δύο περιστατικά 
«παράλυσης», που «παρουσιάστηκαν» με
τά τους εμβολιασμούς: «Παραλύσεις δεν 
υπήρξαν.Όλα συνιστούν ότι πρόκειται περί 
θεατρικής παραστάσεως». Ως εκ τούτου «τα 
δύο αυτά περιστατικά θα πρέπει να διαγρα- 
φούν από τη μνήμη όλων».

Σημειώνουμε πως η πρώτη περίπτωση

ϋ «Τα δυο αυια 
περιστατικά θα πρέπει να 
διαγράφουν από τη μνήμη 

όλων» υπογραμμίζει 
ο κ. Εξαδάκιυλοε

είναι η ιστορία με την παράλυση της νοση- 
λεύτριας, που, όπως ομολόγησε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, συνδέθη
κε με το εμβόλιο μόνο και μόνο για να πάρει 
αποζημίωση!

ΜΜΗΜΜΙ Μ

Εξηγήσει από ίο δημοσιογράφο 
που εμβολιάστηκε εκτόε λίσταε

«λάθος μου,
ως δημόσιο 
πμόσωπο δεν 
έπρεπε να πάω»
ΕΞΗΓΗΣΕΙΣ για τον εκτός λίστας εμβο
λιασμό του έδωσε ο δημοσιογράφος 
απάτην Κέρκυρα.Υπογραμμίζουμε 
πως ο κ. Σκιαδόπουλος φέρεται να εί
χε διαλέξει κάποιους γνωστούς του να 
εμβολιάσει εκτός σειράς και γι’ αυτόν 
το λόγο έγινε ΕΔΕ. «Εγώ είμαι ο δη
μοσιογράφος που έκανε το εμβό
λιο. Ανήκω στις ευπαθείς ομάδες, 
έχω αναπνευστικά προβλήματα» εί
πε ο Διονύσης Μάμαλος, δημοσιο
γράφος του Corfu TV, μιλώντας 
χθες το πρωί στο Μέρα και σημεί
ωσε πως είχε ζητήσει από το γιατρό 
που τον εμβόλιασε να τον βάλει στη 
λίστα γιατί έχει σοβαρά προβλήμα
τα. «Με πήρε μετά από μία εβδομάδα, 
και ότι βρήκε μία δόση και ότι αν ήθελα 
μπορούσα να πάω να την κάνω. Μου

emmmmmmmmmmmmmmmmmm

είπε ότι θα την πετάξουν και τελικά πή
γα, λάθος μου. Ως δημόσιο πρόσωπο, 
δεν θα έπρεπε να πάω».

Ξεκαθάρισε πως ο γιατρός «είχε 
εξαντλήσει και την Αστυνομία και τα 
Σώματα ασφαλείας, για να δώσει τη 
δόση» και έχει αποδείξεις επ' αυτού. 
Πάντως, τόνισε ότι δεν είναι... σκοπός 
της ζωής του να τον αθωώσει: «Δεν 
είμαι ο συνήγορός του. Εγώ είμαι 
65 ετών.Έκανα της Pfizer την πρώ
τη δόση του εμβολίου. Γράφτηκα 
κανονικά στον κατάλογο, και για τη 
δεύτερη δόση. Αυτές οι δόσεις 
φαίνεται ότι περισσεύουν από άτο
μα που για κάποιους λόγους τελικά 
δεν τους επιτρέπεται να κάνουν εμ
βόλιο. Είναι η έκτη δόση από το κάθε 
φιαλίδιο».
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Στάση εργασίας εργαζομένων στα νοσοκομεία
Πανελλαδική στάση εργασίας 9:00-15:00 προγραμματίζει για τις 
23 Φεβρουάριου η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), με συγκέ
ντρωση στο υπουργείο Εργασίας (10:00) και πο
ρεία στο υπουργείο Υγείας. Στην Θεσσα
λονίκη η συγκέντρωση θα πραγματο
ποιηθεί την ίδια ώρα στο υπουργείο 
Μακεδονίας Θράκης και στην Πε
ριφέρεια στις Υγειονομικές Πε
ριφέρειες.

Η ΠΟΕΔΗΝ διεκδικεί έντα
ξη των εργαζομένων στα 
νοσοκομεία στα ΒΑΕ, χα
ρακτηρισμό θανάτου υγει
ονομικών από κορωνοϊό 
ως εργατικό ατύχημα, μο
νιμοποίηση εκτάκτων, ισχυ
ρή Δημόσια Υγεία με επαρ
κή στελέχωση και χρηματο
δότηση, αυξήσεις στους μισθούς 
και επαρκή μέτρα ατομικής προ
στασίας.

«Οι δημόσιες δαπάνες Υγείας παραμένουν καθηλωμένες στο 5% του ΑΕΠ 
όταν ο μέσος όρος των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι 7,5% τοτ 
ΑΕΠ. Τα νοσοκομεία εμφανίζουν τέλος του έτους 2020 ληξιπρόθεσμει 
οφειλές 1 δισ. ευρώ, αντιμετωπίζουν σημαντικές ελλείψεις προσωπι 
κού, οι κενές οργανικές θέσεις είναι χιλιάδες και οι μόνιμες προσλήψεκ 
είναι μηδενικές», αναφέρει, μεταξύ άλλων, η Ομοσπονδία, ενώ το
νίζει πως «25 υγειονομικοί έχουν χάσει τη ζωή τους από κορονο'κ 
και πάνω από 5.000 έχουν νοσήσει από την αρχή της πανδημίας»
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